
<28> июня 2024

об Учетной политике

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить Учетную политику лля целей бухгалтерского учета.

2. утвердить учетнуrо поJIитику для целей наJIогового y.teTa_

З. Примеrrять Учетную политику с 01.0|.2024 г. во все последующие отчетные периоды с

внесением в неё необходимых изменений и дополнений при изменении законодательства,

нормативных правовых актов и применяемых способов учета.
4. Учетная политика и все прило}кения применяются учреждением на всех участках учета.

5. Щовести до всех подразделениЙ и слуясб учреждения соответствующие документЫ

бухгалтерокого учета, документооборота, санкционирования расходов учреждения,

тlеобходимые для обеспечения реализаI{ии учетной политики в учреждении.

6. Контроль за исполнением настояшIего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБЩОУ Jф 296 В.Ш. Богданова
(расrпифровка подписи)
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Раздел 1. Общие вопросы

настоящая Учетная политика предназначена для формирования полной

и достоверной информачии о финансовом, имущественном попожении и

финансовых результатах деятелъности муниципuLjIьного бюджетного дошкольного

образоватепьного учреждения города Ростова-на-Щону кЩетский сад Ns 296>>

(далее - Учреждение), разработана на основании и с учетом требований и

ПринциПоВ'иЗлоЖенныхВслеДУюЩихнорМаТиВныхДокУМенТах:
о
о

Jtfg402-ФЗ;
о Федералъный закон ко некоммерческих организациях) от

12.01 .1996 г. JYq 7-ФЗ;
о Приказ Миrrфина РФ от 01 .|2.2010 г. }Гs i57H кОб утверя(дении

единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти,

органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению)) (далее

Иrrструкrlия 157н);
о Приказ N4инфина России от 16,12,2010 г,

утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных

Инструкции по его применению" (далее - Приказ 174н);

о Иные нормативно-правовые акты, регулирующие вопросы

бухгалтерского учета в бюджетных организациях;
о Устав муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учрея(дения города Ростова-на-Щону кЩетский сад Jф 296>>.

1.1 Принципы ведения учета

при формировании настоящей учетной политики учтены следующие

требования и допущения :

о Ёу"r-raрский учет муницип€lльного имущества, обязателъств,

операций, их изменяющих (фактов хозяйственной деятельности), финансовых

резулътатов осуществляется методом двойной записи на взаимосвязанных счетах

Ьу".-r.рского учета, вкпюченных в рабочий план счетов субъекта учета.
о Имущество мБдоУ J\b 296 закрепляется за ним на праве

оператиВного управления В соответствии с Гражланским Кодексом рФ.

собственником имущества бюджетного учреждения является соответственно

российская Федерация (rщепартамент имущественно-земельных отношений

города Ростова-на-Щону). мБдоУ Ns 296 без согласия собственника не вправе

распоряжжься особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним

собственником или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных

Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
Федеральный закон "о бухгалтерском учете" от 06.t2.20t| r,

Jф 17 4н "об
учреждений и
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ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым

имуществом.
о дктивы и обязателъства мБдоУ Nq 296 супIествуют обособленно

от активов и обязательств собственников учреждения и активов и обязательств

других организаций (лопущение имущественной обособленности),

о мБдоУ Ns 296 не вправе отказаться от выпоJIнения

муниципаJIъЕого задания. Уменьшение объема субсидии, предоставленной на

выполнение муницип€lJIъного задания, в течение срока его выполнения

осуществляется толъко при соответствующем изменении муниципапъного

auдu"r". Финансовое обеспечение выполнения муниципаJIьного задания

учреждением осуществляется в виде субсидий из соответств)iющего бюджета

бюджетной системы Российской Федерации,

о мБдоУ Ns 29б вIIраве осуществлять иные виды деятельности, не

явпяющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это

служит достижению целей, Ради которых оно создано, и соответствующие

указанным целям, при усповии, что такая деятельностъ указана в его

учредительных документах.
о мЁдоу Ns 29б отвечает по своим обязателъствам всем

находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как

закрепленным за учреждением собственником имущества, так и приобретенным

за счет доходов, попученных от приносящей доход деятельности, за исключением

особо ценного движимого имуществq закрепленного за учреждением

собственником этого имущества ипи приобретенного учреждением за счет

выделенных собственником имущества учреждения средств, а также

недвижимого имущества. Собственник имущества бюджетного учреждения не

несет ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.
о мБдоу Ns 296 не вправе рzlзмещать денежные средства на

депозитах в кредитных организациях, а также совершатъ сделки с ценными

бумагами, еспи иное не предусмотрено федеральными законами.

о мБдоу Ns 296 булет продолжатъ свою деятельностъ в

обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимостъ

ликвидации или существенногО сокращениЯ деятелъНости, и) следоваТельно'

обязательства булут погашаться в установленном порядке (допущение

непрерывности деятельности).
о Принятая учетная

отчетного года к другому
поJIитика применяется последовательно от

(доггущение последовательности примененияодного
учетной политики).

о Факты хозяйственной деятельности мБдоУ JtIs 296 относятся к

ТоМУоТЧеТноМУПерИоДУ'ВкоТороМонииМелиМесТо'неЗаВисиМооТ
фактического временИ поступленияиг1И выплаты денежных средств, связанных с

,rrr' фактами (лопущение временной определенности фактов хозяйственной

деятельности).
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1.2. Организация учетной работы

Ответственным за организацию бухгалтерского учета в МБЩОУ Jф 296 и

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является

руководитель учреждения _ заведующий МБДОУ j\b 296 - Богданова В.Ш.
Ответственность по формированию учетной политики возложена на

руководителя учреждения - заведующий МБДОУ J\b 296 - Богданова В.Ш.

Ответственность за организацию доIryментооборота несет

руководитель - заведующий МБДОУ N9 296 - Богданова В.Ш.

Обязанности ведения бухгалтерского и н€lпогового учета возлагаются

на:

оглавного бухгалтера.

На главного бухгалтера возложены функции по формированию:

. графика документооборота;
обухгалтерской и налоговой отчетности.

Сотрулники бухгалтерии руководствуются в своей деятельности

одолжностными инструкциями.

Налоговый учет ведется:

о бухгалтерией учреждения.

При обработке учетной информации применяется автоматизированный

учет (программный продукт) 1С Бухгалтерия государственного учреждения 2,0;

<Парус-Бюджет.В>>: 1. Модуль - учет заработной платы в учреждении,2. N4одуль -
Учет оплаты услуг учреждения.

В МБДОУ jф 296 создана бухгалтерская служба (бухгалтерия),

возглавляемая главным бухгалтером.Структуру, функцииизадачи бухгалтерской
службы определяет Положение <О бухгалтерской службе> (Приложение 1).

Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю
учреждения и несет ответственность за формирование учетной политики, ведение

бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной
бухгалтерской и налоговой отчетности.

Требования Главного бухгалтера по документЕlльному оформлению
хозяtйс,гвеttItых оttераций и прелставлению в бухгалтерию учреждения
необходимых документов и сведений обязательны для всех

учреждения.

работников
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Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы,

финансовые обязательства считаются недействительными и не должны
приниматься к исполнению. ,,Щокумент без подписи может быть принят к
исполнению в случае, если он подписан руководителем МБДОУ М 296.

Сроки сдачи документов в бухг€uIтерию для обработки установлены:о табель учета отработанного времени - 2 ржа в месяц: первый раз
за 1 половину месяца - не lrозднее 16 числа отчетного периода, второй раз за
вторую половину заработной платы - не гIозднее последнего дня отчетного
периода (месяца);

о контракты, договоры, акты выполненных работ, счета-факцры,
накладные по материальным ценностям - в течение 3-х дней с момента
подписания;

о отчеты о расходовании материальных ценностей на нухtды
N4БЛОУ Jф 296, первичные документы для начисления заработной платы - не
позднее rIоследнего календарного дня месяца;

о аКТы Выполненных работ по платным образовательным услугам
ЗакаЗчикам не предоставляются, учет выполнения платных образовательных услуг
ПОДТВерждается табелем rrосещаемости занятий, предоставляемым
преподавателем IIо итогам месяца.

В обязательном порядке представляются в бухгалтерию при
приобретении материальных ценностей, товаров, работ, услуг:

о товарная накладная, акт выполненных работ (услуг) или другой
ДОКУМент, подтверждающий факт состоявшейся хозяйственной операции.

Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, не несет
ответственность за соответствие составленных Другими лицами IIервичных

учетных документов совершившимся фактам хозяйственной жизни.
При разногласиях между руководителем и главным бухгалтером данные,

содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются к учету на
основании письменного расlrоряжения руководителя учреждения. объект
бУХгалтерского учета отражается в бухгалтерской отчетности так же на основ ании
письменного распоряжения руководителя учреждения.

К бУхгалТерскому учету принимаются первичные учетные документы,
поступившие пО результатаМ внутреннего контроля совершаемых фактов
хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах
бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных
учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами,
ответственными за их оформление;

ответстВенные лица сдают в бухгалтерию приходные и расходные
документы по реестру сдачи документов ф. 0504053.

ПРИ СМеНе рУководителя и главного бухгалтера учреждения
производится передача документов на основании Акта приема-передачи дел.

-6_



1.3 Правила документооборота, электронный документооборот,
обработка учетной информации

Утверждается П
УЧеТНЫХ ДОКУМеНТОВ, ДеНt

еречень лиц, имеющих право подписи первичных
ежных и расчетных документов, копий электронных

Документов на бумах<ных носителях, финансовых и кредитных обязательств в

пределах и на основаIIии, определенных законом:

Право первой подlrиси:
Руководитель - Заведуюrций N4БДОУ J\Ъ 296 Богданова В.Ш.
Старший воспитатель - Скобанева С,В.
Право второй подписи:
Заместитель заведующего по хозяйственной работе - Булгару А.В.
Главный бухгалтер - Титова Н.А.
В соответствии с абзацами тридцать первым, тридцать третьим и сорок

ШеСТЫМ статьи 165 Бrоджетного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 199В, NT 31, ст. З82З; 2019, N 52, ст.
779]), абзацем пятнадцатым подпункта 2 пункта 5 постановления Правительства
РОССиЙской Федерации от 1 апреля 2004 г. N 185 "Вопросы Министерства
(lИНансов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
ФеДеРаЦИИ, 2004, N 15, ст. |478; 2020, N 16, ст. 2602) и в целях установления
единого порядка ведения бюджетного учета, бухгалтерского учета
ГОСУДаРСТВеННЫх (мУниципальных) учреждениЙ в части применения электронных
первичных учетных документов, электронных регистров бухгалтерского учета в
учреждении утвер}кден перечень унифицированных форп,t электронных
первичных учетных документов класса 05 "унифицированная система
бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации организаций
государственного сектора" окул, применяемых при ведении бюджетного учета,
бухгалтерского учета Учреждения.

N п/п Itод
формы

Наименование формы документа

2 a
J

(в ред. Приказа Минфина РФ от З0,09.2021 N 142н)
0504087 ИнвентаризационнаJI опись по объектам НФА
05 1 04з9 Решение о проведении инвентаризации
05 1 0440 Решение о прекраIцении признания активами объектов

нефинансовых активов
0510441 LеIтrgццg о признании объектов нефинансовых активов
0504835 Акт о результатах иIIвентаризации

(в ред. Приказа Минфина РФ от З0.09.2021 N 142н)
05 l 0448 Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов
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(в ред. Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)
05 1 0450 Накладная на внутреннее перемеtцение объектов

нефинансовых активов
(в ред. Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)

0510451 Требовацие-накладная
(в ред. Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)
1] 05 1 0452 Акт приемки товаров, работ, услуг
(в ред, Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)

05 1 045з Извещение о трансферте, перелаваемом с усJIовием
(в ред. Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)

N
п/п

Itод
формы

Наименование регистра

1 2 1J

05092 1 3 Щурr- операций по забалансовому счету
0509095 Ведомость доходов физи.tеских лиц, облагаемых

_НДФЛ, страховыми взносами
0509097 карточка учета имущества в личном пользовании

(в рgд. Приказа Минфина РФ от 30.09.2021 N 142н)
050921 1 Кqрточка капитальных вложений

(в ррд. Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)
0509214 Карточка yLIeTa права пользования

активом
нефинансовым

(в ред. Приказа Минфина РФ от 28.06.2022 N 100н)

В ЦеЛЯХ ОТРаЖеНия в бухгалтерском учете информации об объектах
бухгалтерского учета, возникающих при осуществлении-фактов хозяйственной
жизни) каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным
учетным документом (сводным первичным учетным документом).

пр, автоматизированном ведении электронных регистров
бухгалтерского учета нумерация листов регистра осуществляется автоматически в
Гrорядке возрастания с момента его открьi.гия

выведенные на бумажные носители листы электронного регистра
брошюруются В хронологическом trорядке. Общее количество листов за год
заверяется подписями руководителя и главного бухгалтера, книга скрепляется
печатью.

щанные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов
систематизируются по датам совершения операций и отражаются накопительным
образом в следующих регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета:о | - журнал операций по счету <Касса>>;

о ) - журнал операций с безналичными денежными средствами;
о Щ - журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;
о ý - журнал операций расчетов с дебиторами по доходам;
о $ - }курнал операций расчетов по оплате труда;
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о

активов;

о В - журнал по прочим операциям;
о ) - журнал оlrераций по исправлению ошибок trрошлых лет;
о |0 - журнал операций мех<отчетного llериода
о Главная книга.

Все хозяйственные оrrерации отражаются на счетах бюджетного
(бухгалтерского) учета по видам расходов и КоСГУ в соответствии с Приказом
МИНфИна России от 0б.0б.2019г. Nb 85н <О порядке формирования и применении
кодоВ бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и
принципах назначения)) Приказом Минфина России от 29.11.2017r, ЛЬ 209н <об
утверждении порядка применения КОСГУ).

исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета,
ПРОИЗВОДИТСЯ В соотВетствии со Стандартом "Учетная политика, оценочные
значениЯ и ошибки". !ополнительные бухгалтерские записи по исправлению
ошlибок, а также исправления способом "Красное сторно"
первичным учетным документом, составленным учреждением

оформляются
- Справкой,

7 - журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых

исправляемого регистра бухгалтерского учета (журнала операций), его номер

оформляетсЯ документоМ О приемке, которыЙ подtrисЫваетсЯ заказчиком (в

содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений, наименование

(при наличии), а также
выявлены ошибки.

период, за который он составлен и период, в котором были
Отражение исправлений в электронном регистре

бухгалтерского учета осуlцествляется лицами, ответственными за ведение
регистра в порядке, предусмотренном положениями настоящего пункта,
записями, подтвержденными Бухгалтерской Сгrравкой.

В соответствии С п)zнктом 2 Приказа N 100н, при ведении бюджетного
учета Учреждение применяет Дкт приемки (ф. 05 10452) с 1 январ я 2024. Акт
приемки (ф,0510452) применяется для договоров, информация о которых не
размещается в реестре контрактов на единой информационной системы в сфере
закупок, включая оформление количественного и (или) качественного
расхождения, несоответствия ассортимента принимаемых материальных
ценностей сопроводительным документам грузоотправителя (поставщика
(подрядчика), и информации о транспортировке груза (например, сведений о
целостности пломб и упаковок при транспортировке), возникающих в результате
приемки товаров, работ, услуг.

приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также
поставленного товара, выполненной
осуществляется в порядке и в сроки,

работьi
которые

или оказанной услуги
установлены контрактом, и
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случае создания приемочной комиссии rrодписывается всеми членами
приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо llоставIцику
(подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной
форме мотивированный отказ от подписания такого документа (.lac_Tb 7 сr:а.тьи 9_4

Закона N 44-ФЗ).
В соответс,гвии с .latcTt,tg (r статьи 94 Закона N 44-ФЗ по решению

заказчика для Irриемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной
УСЛУГИ, РеЗУЛЬТаТОВ ОТДеЛЬНОГО ЭТаПа ИСГIОЛНеНИЯ КОНТРаКТа МОЖеТ СОЗДаВаТЬСЯ
приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек,

таким образом, документ о приемке подписывается заказчиком, или в
случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами
приемочной комиссии И утверждается заказчиком, либо поставщику (подрядчику,
исполниТелю) В те же срокИ зак€вчикоМ направляетсЯ В пиоьменной форме
мотивированный отк€lз от подписания такого документа.

График документооборота
Организация документооборота в

руководителем согласно утвержденному
документооборота И правилам документооборота, предусматривающим
обязанность ответствеI{ных за оформление совершаемых фактов хозяйственной
ЖИЗНИ ЛИЦ СОСТаВЛЯТЬ ПеРВИЧНЫе (СВОдные) учетные документы, порядок,
технологию и сроки составления, передачи (предоставления) первичных
(сводных) учетных документов для отражения их в бухгалтерском учете, а также
порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля
совершаемых фактов хозяйственной жизни.

своевременное И качественное оформление первичных учетных
документов, tIередачу их в сроки, предусмотренные графиком
документооборота, Для отра}кения в бухгалтерском учете, а также
достоверность содерх(ащихQя в них данных обеспечивают лица,
ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или)
подписавшие эти документы.

график документооборота (приложение 12) утверждается с учетомправиЛ докуменТооборота субъекта учета, порядка, технологии и сроков
составления, передачи (предоставления) первичных (сводных) учетных
документов для их отражения в бухгалтерском учете.

график документооборота по каждому документу, представляемому
для целеЙ веления бухгалтерского учета, составления бухгалтерской
(финансовой) отчетности, содержит следующие сведения:
а) н аименование документа;
б) вид представляемого документа: электронный, электронный образ
бумажного документа с lrриложением электронной копии документа (скан-
копии) или на бумажном носителе;

бухгалтерском учете осуществляется
в рамках учетной политики графику
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в) информацию о составлении документа, В части информации о
формировании реквизитов документа, сведения о которых отражены в

регистрах бухгалтерского учета (далее - предзаполненный документ), с
указанием должности лица, ответственного за формирование таких
реквизитов в документе;
сроков отражения указанных реквизитов;
порядка передачи предзаполненного документа (в рамках электронного
документооборота и (или) программными средствами автоматизированного
ведениЯ бухгалтерскогО учета, инымИ информационнымИ ресурсами (с
указанием наименования ресурса (информационной системы (подсистемы)
(да;rее - цифровой способ предоставления) или направлением документа на
бумажtIом IIоситеJIе) лицу, осуLцествляIощему оформление факта
хозяйственной жизни (составление бухгалтерской (финансовой) отчетноЬти);
г) иlrформацито о составлении документа в целях оформления факта
хозяйственной жизни (составления бухгаJrтерской (финансовой) отчетнЬсти)
с указанием:
должности лица, ответственного за оформление факта хозяйственной жизни;
сроков составления документа с учетом мероприятий внутреннего контроля
совершаемыХ фактов хозяйственной }кизни (в том числе цифровыми
методамИ) .u правильностью составления документа (пЬлнотой,
корректностью отражения реквизитов документа, согласов ания документа) и
подписания локумента;
должIIостIIых лиц, подписываrощих докумеrIт и (или) информацию;
л) порядок представления документа с указаFIием:
способа представления документа (цифровой способ предоставлени я или на
бумажном носителе);
е) порядок отражения бухгалтерией первичного учетного документа в
бухгалтерском учете, включая:
способ отражения первичного учетного документа в бухгалтерском учете;
срок проверки документа и его отражения в бухгалтерском учете, с учетомсроков обработки (преобразования) представленной информации,
квалификации факта хозяйственной жизни, определения бухгалтерской
корреспонденции, необходимой для отражения документа, формироuu,r",
регистра бухгалтерского документа (при необходимости);
срок направления (.rр" необходимости) уведомления о результатахвнутренНего конТролЯ совершаемых фаКтов хозяйственной жизни и (или)
направления В целях обеспечения полноты отра}кения в бухгал.[ерском учете
фактов хозяйственной жизни требования о .rр"дaruuления дополнительных
документов (информации) пояснений), в том числе в случае выявления
фактов, указываIощих на наличие ошибки в связи с непередачей либо
несвоевременной передачей первичных учетных документов для регистрации
содержаЩихQЯ в них данных в регистрах бухгалтерского учета;
сроки IIредставления запрашиваемых бухгалтерией дополнительных
документов (информации, пояснений);
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Ж) порядок представления данных бухгалтерского учета, сформированных в

регистрах бухгалтерского учета и (или) данных бухгалтерской (финансовой)
ОТЧеТНОСТИ, ПРеДСТаВленноЙ субъекту консолидированноЙ отчетности, в
ЦеЛЯХ СосТаВления субъектом учета документов бухгалтерского учета, иных
ДОКУМеНТОв, формируемых в рамках осуществления субъектом учета своей
Деятепьности (в частности, отчетов о расходовании межбюджетных
ТРаНСфеРТОв (Целевых субсидий), отчетов о выполнении государственного
ЗаДаНИя, сТатистических отчетов), либо принятия заинтересованными лицами
управленческих решений, В том числе в целях подтверждения
обоснованности принятия решения о списании государственного
(муниципального) имущества, решения о признании безнадежной к
взысканию задолженности, решения о предоставлении (выделении)
финансового обеспечения.

организация документооборота В бухгалтерском учете должна
обеспечивать реализацию следующих целей:

о соблюдение правил документооборота, в том числе порядка и сроков
передачИ (представления) В соответствии с утвержденным графиком
документооборота первичных (сводных) учетных документов дJlя отражения
их в бухгалтерском учете;

о своевременное отражение объектов бухгалтерского учета в
бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том
числе передачу первичных учетных документов для регистрации
содержащихая в них данных в регистрах бухгалтерского учета и составление
на их основе бухгалтерской (финансовой) отчетности;

о своеВременное гIредоставление данных бухгалтерского учета и (или)
бухгалтерской (финансовой) отчетности, необходимых для осуществления
субъектом учета своей деятельности;

о сохранность документов бухгалтерского учета, rIредотвращение
несанкционированного доступа к FIим и недопущения необоснованного
внесения в них изменений (изъятий документов).

1.4 Система бухгалтерского учета

дло ведения бухгалтерского учета применяется система учета и
отчетности, состоящая из выполнения требований бюджетного учета
журнальная система с применением программных продуктов <1с:предприятие)),
<Парус.Бюджет-8>), СБИС, КОНТУР, АЦК.

с использованием телекоммуникационных каналов связи
подписи бухгалтерия мБлоУ JYg 296 осуществляет
документооборот по следующим направлениям:

и электронной
электронный

осистемо электронного документооборота с территориальным органом
Казначейства России;

о П€ре!Oча бухгалтерской отчетности Учредителю;
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платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;
оПеРО.ЩОЧО ОТЧеТНОСТИ ПО СТРаХОВЫМ ВЗНОСаМ

персонифицированного учета в СФР РФ;
оразмещение информации о деятельности МБДОУJф 296

официальном сайте bus.gov.ru;
ор€tзмощение информации

официальном сайте МБЩОУ Jф 296;
о деятельности МБДОУ J\Ъ 296 на

оработа на официальном сайте гос. закупок на основании Фз N 44 от
05.04.2013 г.;

о ПеРе!ОЧа ОТЧеТНОСТИ В ТерриториальныЙ орган Федеральной службы
государствсtttlой статистики по Ростовской области;

о ЭЛеКТРонный документооборот гIо взаимным расчетам с контрагентами.
в целях обеспечения сохранности элек,гронных данных

бухгалтерского учета и отчетности:
о Il& сервере ежемесячно производится сохранение резервных копий

базы к 1 С:Предприятие)>, кПарус.Бюджет-8>;

оПеР€.ЩаЧ& отчетности по нсtJIогам, сборам и иным обязательным

сведениям

о По итогам каждого ка_пендарного месяца бухгалтерские регистры,
сформирова[Iные в электронном виде (расчетно-платежные документы, свод
начислений по заработной плате, отчетность), расrrечатываются на бумажный
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

рабочий План счетов бухгалтерского (бюджетного) учета

Бухгалтерский (бюджеТный) учет осуществляется в соответствии с Единым
планом счетов бухгалтерского учета, утвержденным приказом мФ рФ Ns 157н и
планоМ счетоВ бухгалтерского учета, утвержденным прик€вом мФ рФ Jф 174н.

При отражении в бухгалтерском учете хозяйственных операций I - 26
lэаtзряllы,ttомера c,leTa Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

на

оПО ИТОГаМ ОТЧеТНОГО ГОДа,
запись копии базы данных на внешний
сейфе главного бухгалтера;

после сдачи отчетности, производится
носитель - СD-диск, который хранится в

1.5

Раз

ряд
IIомера

счета

Код

Номер счета соответствующего кода 1"о.ruu"ои uu.r" под4
бЮДЖеТНОЙ КЛаССИфИкации РФ (для КУ - приложение J\ф 2 Инструкции j\гэ

|62н)

1-
17

1в КоО вudа фuнансовоео обеспеченuя (dеяmельносmu)

1з-



- l - Деятельность, осуществляемая за счет средств бюджета
- 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);

З - средства во временном распоряжении;
4 - субсидия на выполнеFIие государственного (муниципального) задания;

- 5 - субсидия на иные цели;
- 6 - СУбСИдия на цели осуществления кагIит€Lльных вложений;
- 7 , средства по обязательному медицинскому страхованию.

19

21

ко d сuнmеmLtческоzо счеmа

,r1

,.)

Kod аналttпlLtLlе cKozo счеm а

26
24 Аналumuческuй kod вudа посmупленuй, вьtбьtmuй объекmа учеmа

(косгу)

1. 6. Порядок приемки и списания нефинансовых активов

принятие К учету объектов основных средств, нематериальных,
непроизведенных активов, материальных загIасов, готовой продукции,
определение срока полезного использования) огIределение справедливой
стоимости, проведение тестов на обесценение активов, а также выбытие
нефинансовых активов (в том числе В результате принятия решения об их
списании, признание не активами и т.п.) осуществляется на основании решения
постояннО действующеЙ комиссии учреждения по постугIлению и выбытию
активов, назначенной приказом руководителя учреждения.

обязанности постоянно действующей комиссии по rrриему, выдаче и
списанию основных средств, нематериальных активов, матери€Lльных ценностей:

ооформление акта приемки - передачи каждого инвентарного объекта
основных средств, нематери€UIьных активов (.а исключением приобретенных
объектов нефинансовых и нематери€Lльных активов);

ооценка объектов, полученных безвозмездно (определение справедливой
стоимости);

оопределение срока полезного использования по объектам основных
средств, нематериальных активов;

ооформление актов списания по каждому инвентарному объекту;
ооформление актов списания товарно-материальных ценностей;
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.ОфОРмленИе списания мягкого инвентаря, общехозяйственных и
строительных материалов ;

оопределение возможности использования отдельных деталей
списываемого объекта и их оценка;

оустановление причин списания и лиЦ, по виI{е которых произошло
пре)tдевременное выбытие;

опроведение тестов на обесценение активов;
оиные мероприятия.

щеятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением.
(Приложение 2).

1.7. Порядок проведеция инвентаризации активов (нефинансовых и

финансовых) и обязательств

инвентаризация проводится в соответствии с порядком, установленным:
.Законом <О бухгалтерском учете) от 06. |2.201|r.,
оПриказом МФ РФ от з|.\2.2016г. ЛЬ 256н <Концептуальные основы))
оПриказом N4Ф РФ от 13.06.1995г. J\& 49 <Об утверждении методических

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств)) .

оПоложением о проведении инвентаризации.
(Приложение 3).

обязанности постоянно действующей инвентаризационной комиссии
проведение lrлановой инвентаризации;

опроведение инвентаризации при смене материально-ответственных
лиц.

персональную ответственность за выполнение обязанностей комиссии
несет председатель ком иасии.

1.8 Бухгалтерская отчетность
Бухгалтерская отчетность включает показатели деятельности

Учреrкдения, рекоме}Iдованных к применению Минфином РФ, а также по формам
отчетности, установленным учредителем.

Бухгалтерская отчетностЬ составляется В рублях и копейках и
IIрелоставляется в установленные сроки учредителIо, налоговые органы и органы
статистики.

сводная кварт€tльнаяи годовая отчетность формируется в электронном
виде и на бумажноМ носителе. отчетность предоставляется в установленные
сроки с исI1ользованием электронных средств связи и каналов для передачи
информации.
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Порядок отражения событий после отчетной даты

При регистрации событий после отчетной даты (между отчетной датой и
ДаТОЙ ПОДПИсанИя бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год)
учитываются:

о собьттия, подтверждаюIцие существовавIIIие на отчетную дату
хозяйственные условия, в которых учреждение вело свою деятельность;

О события, свидетеJIьствуюЩие о возrIикшиХ после отчетной даты
хозяйст,венных условиях, в которых учрех{дение ведет свою деятельность.

В учреждении возможно возникIIовение сЛедующих событий гIосле
отчетной даты:

о объявление в установленном порядке дебитора организации
банкротом, если по состоянию на отчетную дату в отношении этого дебитора уже
осуществлялась процедура банкротства;

о получение от страховой организации материалов по уточнению
размеров страхового возмещения, по которому по состоянию на отчетную дату
велись переговоры;

бухгалтерском
обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в
учете или нарушения законодательства при осуществлении

деятельности организаI{ии, которые ведут к искажетtию бухгыrтерской отчетности
за отчетLlый ttериол.

существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в
бухгалтерской отчетI]ости за отче,гный год независимо от полохtительного или
отрицательного его характера для организации. При этом события lrосле отчетной
даты отражаются В синтетическом и аналитическом учете путем резервирования,
а также В порядке исправления опrибок в бюджетном учете до под11исания
годовой бухгалтерской отчетности в установленном порядке.

11ри оценке существенности показателей бухгалтерской отчетности,
подлежащиХ составлениЮ и представлению, существенной признается сумма,
отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный период
составляет IIе менее 5 процентов.

события, свидетельствующие О возникших после отчетной даты
хозяйственных условий, в которых Учреждение вело свою деятельность:

о наличие претензионных требований и исков по результатам
фак,гоВ хозяйстВенноЙ }кизни' в тоМ числе в рамкаХ досудебНого (внЪсулебного)
l]ассмоl,рсItия претензий, в размере сумм, предъявленных к учреждению
шr,рафrrыХ санкциЙ (пеней)' иныХ компенсациЙ пО причиненныМ Ущербам
(убыткам), в том числе вытекающих из условий гражданско-правовых договоров
(кон,грактов);

О пожар, авария, стихийнОе бедствие илм другая чрезвычайная
ситуация, В резуJIьтате которой уничтожена значительная часть активов
организации;

1.9
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О ПРеКРаЩеНИе СУЩесТВенноЙ части основноЙ деятельности
ОРГаНИЗаЦии, если это нельзя было предвидеть по состоянию на отчетную дату;

о ДеЙствия органов государственной власти (национализация и т.п.)
Существенное событие подлежит регистрации до подписания годовой

бухгалтерской отчетности на основании приказа руководителя Учреждения.

1.10 Внутренний контроль

К бухга-гlтерскому учету приЕимаются первичные учетные документы,
поступившие по результатам внутреннего коIIтроля совершаемых
хозяйствеtlной жизI{и (п. З Инструкции 157н).

фактов

внутренний контроль составления первичного документа, содержания
хозяйственной операции и правильности ее отражения в первичных документах
осуtцествляют Ответственные исполнители.

внутреrrгtий когtтроль осуtцествляется в соответствии с Положением о
внутреннем финансовом контроле (приложение 4).

При обrlаружениИ в регисТрах учета оIпибок, сотрудники бухгалтерии
анализируют ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы и
соо,гветс,гвуюIцие базы ланных. Исправлеtrия вносятся с учетом следующих
ttоло>ttеtIий:

о доначисления или снятие Irачислений исправляется за счет
доходов и расходов текущего года дополнительной бухгалтерской записью или
способом (красное сторно));

о при восстановлении В учете остатков прошлых лет применяется
счет 0.401 , 10. 1В0 <Прочие доходы)).

1.1 1 Изменение учетной политики
учетная политика Учреждения применяется с момента ее утверждения

последовательно из года в год.
Изменение учетной политики вводи,гQя с начала финансового года или,

в случаяХ изменениЯ законодательства рФ или нормативных актов органов,
осуrцестВляIощиХ регулирОвание учета В государСтвенных (муниципальных)
уLIрежлеIlиях) с да],ы изменений, установленной Приказом о внесении изменений
в Учетную политику.

1.12 Разделение по вилам деятельности
основной деятельностью, на осуществление которой направлено

созлание Учреждеltия явJIяется оказаIIие образова],ельныХ услуГ населениIо в
соответствиИ с УставоМ В рамкаХ муниrIипаJIьного задания за счет средств
целевого финансирования, благотворительных средств, оказания платных
образовательных услуг.

t] целях обеспе,Iения прозрачности бухгалтерского учета, операции,
произведенные в рамках муниципального задания, в рамках благотворительного
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финансирования и в рамках оказания платных образовательных услуг подлежат

раздельный учет tIо источникам
раздельному учету.

Учреiкдением ведется
финансирования:

l . бrодrкетIIая деятелыIостIl
2. притlос я|цая доход деятеJIьность (собствеrIн ые доходы учреждения );
3. средства во временном распоряжении;4. субсидии на выполнение государственного (муниципального)

задаI{ ия ;

5. субсидии на иные цели.
в Учрежлении ведется разлельный учет доходов и расходов,

относящихся к основной и приносящей доходы деятельности. Щля организации
раздельного учета расходов и доходов, связанных с уставной и приносящей
доходы деятельностью, в Учрех<дении проводятся следующие мероприятия:

в структуре учета доходов и расходов Учреждения формируются
два подРазделенИя с услоВнымИ н€Lзваниями: "Бюджет" и "Внебюджет'';

расходы учреждения по приобретению товарно-материальных
ценltостсй, работ, услуг распределяются по соответствующим источникам

учет ведется обособленно в разрезе кФО (2;3; а; il и (ИФО 01;финаrrсирования и
02; 0З;);

о каждый объект имущества Учрех<дения (основные средства,
мI-Iз, FIN4A И ,г.д.) приказоМ руководителя распределяется между данными
видами /IеятеJIьности. В том случае, когда это сделать невозможно, объект
учитывается согласно больпrей части исчисленtlых процентов Ilри расходе на его
обесгtе.tение.

раздел 2. У,Iетная политика для целей бухгалтерского учета.

1. Учет объектов основIIых средств

1.1. объектом основных средств признается объект имущества со
всемИ приспосОблеrIиямИ и приналле}кностями или отдельный конструктивно
обособ-lrенный предмет, предназначенный для выполнения определенных
самостоятельных функций, или }ке обособленный комплекс конструктивно-
сочлененных предметов, представляюrцих собой единое целое и предназначенных
для выполнения опр9деленной работы.

комплекс конструктивно-сочлененных предметов - один или несколько
предметов одного или рЕlзного н€}значения, имеющих общие приспособления и
принадлежности, общее управление, смонтированных В единый комплекс ("а
одном фу"даr.нте), в результате чего каждый входящий в комплекс предмет
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МОЖеТ ВЫПОлняТЬ свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно.
Основание: пункт 10 ПриказаNg 25бн

I.2. АНалитический учет Вложений в объекты нефинансовых активов
для систематизации информации ведется в:

о Многографной карточке.
1.3. В ИНвентарной карточке учета нефинансовых активов, открытых

в отношении зданий и сооружений, доrrолнительно отражаются сведения о
наличиИ пожарной, охранноЙ сигнализации и других анаJIогичных систем,
связанных со зданием (прикрепленных к стенам, фундаменту, соединенных
между собой кабельными линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию и
конкретных помещений, оборудованных системами.

|.4. В один инвентарный объект, признаваемый комплексой объектов
основных средств, объединяются объекты имущества несущественной
стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;
, мебель для обстановки одного помещения: столы, ступья, стеллажи,

шкафы, полки;
,компъЮтерное И периферИйное оборудование: системные блоки,

МОНИТОРЫ, КОМПЬЮтерные мыlIIи, клавиатуры, IIринтеры, сканеры, колонки,
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
I]неlIJние'I'R-тюнеры, внеlIJние I{акопители на жестких дисках;

Не считаетсЯ существенной стоимостЬ дО 20 000 руб. за один
имущественный объект.

необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых
объектов оrIределяет комиссия учрех(дения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 10 Стандарта кОсновные средства)).

1.5. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет
срок fIолезного исrrользования, существенно отличающийся от сроков полезного
использОвания других частей этого же объекта, и стоимость, составляюЩУю
значительную величину от его общей стоимости, учитывается как
самостоятельный инвентарный объект.

для целей настоящего пункта сроки полезного использования
счи,гаю,гСя сущеСf,веннО отJIичаЮщимися, еслИ онИ относятся к разным
амортизационным группам, определенным в Постановлении Правительства РФ от
01.01.2002 N 1.

Для целей настоящего гIункта стоимость структурной части объекта
основных средств считается значительной, если она составляет не менее 100% его
общей стоимости.

Основание: п. 10 СГС "Основные средства''
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1.6. в составе здания учитываются: пожарная, охранная
СИГНulЛИЗаЦИЯ, телефонная, электрическая и другие сети. Наличие указанных
систем отражае,гся в Инвентарной карточке

приборы и аппаратура данных систем trринимаются к бухгалтерскому
учету в качестве самостоятельных объектов основных средств.

1.7. Срок полезного использования определяется В соответствии с
пунктом з5 сгС <<основtlые средства)). По объектам основных средств, входящих
в 10 амортизационную группу, арок полезного использования определяется по
Постановлению правительства ЛЪ 1 (максимальный).

1.В. ДЛЯ орГанизации учета и обеспечения сохранности объектов
основных средств независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в
запасе или на консервации, присваивается уникальный инвентарный порядковый
номер в IIП.

1.9. Порядок нанесения на объекты недвижимого и движимого
имущества:

. Наносится несмываемой краской;
1.10. в связи с особенностями эксплуатации таких объектов как,

театральные декорации) театральные костюмы, детские игрушки и прочие,
инвеIIтарные номера не проставляIотся.

1,11. Ввод объектов основных средств в эксплуатацию оформляется
Актом ввода в эксплуатацию.

1,|2. Для раскрытия
лололнитеJIы{ых дан}Iых вводится
средств:

оПередано во временное владение (пользование) * в аренду;
оПередано в безвозмезлное пользование;
.В эксплуатации;
оВ запасе;
оНа консерваIIии;

в бухгалтерской (бюджетной) отчетности
следующая ан€Lпитика по объектам основных

оИная категория объектов бухгалтерского учета.
1.1з. Консервация

на основании
докуменТа - Акта о консервации (расконсервации) объектов основных средств.

оформляется
объекта основных средств (расконсервация)
прик€ва руководителя и первичного учетного

выдаче В эксплуатацию объектов основных средств
000 рублей включительно (за исключением объектов

IIедRиiкимости и библиотечного фонда) аналитический учет в целях обеспечения
сохранFIости этих объектов ведется на отдельном забалансовом счете 2I

|.14. Пр"
стоимостью до 10
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косновные средства стоимостью до 10 000 рублей включительно в эксплуатации)
В карТочках количественно-суммового учета материальных ценностей в оценке:

.по балансовой стоимости.
Основание: пункт 37З Инструкции J\Ъ 157н
СПИСаНие активов с забалансового учета производи,гся по мере:
о непригодности к использованию;
о IIсI]озможI{ости восстаIIовления;
о и др.случаи.
В Инвентарной карточке (ф. 0504031) отражается полный состав объекта

основных средств. Определение основного объекта, а также важнейших
пристроек, приспособлений и принадлежностей, относящихся к основному
объекту, оформляется Комиссией учреждения по поступлению и выбытию
активов.

1.15. Учет объектов ocнoBнbix средств на забалансовом счете 02
<N,{атериальные ценности на хранении))

СПИСаННЫе с балансового учета объекты основных средств, не
соответствующие критериям актива, а также пришедшие в негодность в
сJ]едствИи физического, морального износа учитыВаIотсЯ на забалансовом счете
02:

опо остаточной стоимости.
Основание: пункт ЗЗ5 Инструкции JYs 157н
1.16. ответственными за хранение документов производителя,

входящих В компJIекТациЮ объектов основных средств (технической
документации, гарантийных талонов), являются ответственные лица, за которыми
закреплено основное средство.

1.I7 - Стоимость ликвидируемых (разукомплектоВанных) частей, если
она не была выделена В документах поставщика, гtри частичной ликвидации
(разукомплектации) объекта основного средства определяется комиссией lrо
поступлению и выбытию активов.

N4одернизация, реконструкция, ремонт осFIовных срелств производятся
каК собствеНнымИ силами, так и с привлечением сторонних организаций на
договорной основе.

Замена важнейших пристроек, присrrособлений и trринадлежностей,
отIIосящихся к основному объекту, выделенных в инвен1арной карточке является
разукомплектацией. Разукомплектация объекта основных средств производится
на основании решения Комиссии по поступлению и выбытию активов.
Щокументом, отражаIощим результат проведенной разукомплектации является
Акт разукомплектации.

замена rrришедших В негодность комплектующих объекта основных
средств, выполняющих свою функuию не самостоятельно, а только в составе
комплекса (таких как монитор), рассматривается как использование прочих
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матери€Lлов при осуществлении ремонта с обязательным отражением изменения
комплектации объекта основных средств в инвентарной карточке учета основных
средств.

недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество,
закрепленное за Учреждением собственником этого имущества или
приобретенное Учреждением за счет выделенных собственником средств,
учитывается на счетах 4. 1 0 1. 1 0.000;

4.101.20.000; В части отиИ, приобретенного за счет средств от
приносящеЙ дохоД деятельности 2.|0I.20.000. ,Щокументы - основания для
операций с ОЩ4 приведены в Приложении 5.

при принятии учредителем решения о выделении средств субси дии на
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержание
объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учрежд.r".* ,u
счет средств от приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта
переводится с кода вида деятельности <<2>> на код вида деятельности ((4).
одновременно переводится сумма начисленной амортизации.

В бухгаптерском учете Учреждения на счете 0.210.06.000 "Расчеты с
учредителем" (4.210.06.000, 2.210.06.000) учитывается показатель расчетов с
учредителем В объеме прав по распоряжению особо ценным имуществом в
стоимостной оценке, равной балансовой стоимости ОЦИ.

Изменение показателей, отраженных на счетах 4.210.06.000
(2.2l0.06.000), осуществляется при составJIении годовой бухга_гlтерской
отчетности в корреспонденции со счетом 4.401 .ю.|72 ",,Щоходы от операций с
активами", 2.401'.101.72 ",Щоходы от операций с активами".

На суммы изменений показателей счетов 4.210.06.000 (2.2|0.06.000)
учредителю направляется Извещение в порядке, установленном Учредителем, и
соответственно отражается в рамках формирования Учетной политики.

2. Амортизация объектов основных средств

группировка основных средств осуществляется В соответствии с
классификацией, установленной Обrцероссийским классификатором основных
фондов.

начисление амортизации основных оредств, производится линейным
способом исходя из балансовой стоимости объектов основных средств и нормы
амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого
объекта, В течение отчетного года амортизация на основные средства начисляется
ежемесячно в размере 1/12 головой суммы.

В течение срока полезного испоJIьзования объекта основных средств
IIачисление амортизаI\ии не приостанавливается, кроме случаев перевода его на
консервацию на срок более 3 месяцев, а также в период восстановления объекта,
продолжительность которого превышает 12 месяцев.
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Начисление амортизации на объекты основных средств начинается с
ПеРВог0 числа месяца, следующег0 за месяцем принятия этого объекта к
бухгалтерскому учету, и производится до полного погатттения стоимости этого
объекта либо списания этого объекта с бухгалтерского учета. Начисление
амортизации на объекты основных средств, прекращается с первого числа месяца,
следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или списания
этого объекта с бухгалтерского учета.

срок полезного использования объектов основных средств опр9деляется
при приня,гии объектов к бухгалтерскому учету в соответствии с Постановлением
lIравит,ельствil РФ о,г 07.07.20lб лЬ (l40 <о вIIесеFIи14 и:}ме}Iений в ГIостаI]овлеIi14е
[[рав1,1т:елъства Российской ФелсlэаLtI{и от l яltваря 2002 г, ЛЬ l>.,[iепосредстве]{но
в [IocT,al-ioBлeHple Гiравительства Pd; от 01.01 .2аа2 J\],9 l (О Классификации
()сн ()BI{ ы х средсl,в, вклIочаlе м ых в аморти заIL{LIоFI I-{ ые групп ы >).

по объектам основных средств амортизация начисляется в следующем
порядке:

о на объекты основных средств, стоимостью до
вклIоLIитеJII)но амортизацию не наLIисляется;

10.000 руб.

О На ОбЪеКты основных средств, стоимостью от 10.000 руб. до
100.000 руб. включительно амортизация начисJtяется в размере i00% балансовой
стоимости гIри вводе в эксплуатацию;

о на объекты осноВных среДств, стоимостьЮ свыше 100.000 руб. - в
соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

3. Переоценка объектов основных средств
при переоценке объекта основных средств (в том числе объектов

основных средств, отчуждаемых не в пользу организаций государственного
сектора) сумма накопленной амортизации, исчисленная на дату переоценки,
учитывается:

опри переоценке объекта основных средств (в том числе объектов
основных средств, отчуждаемых не в пользу организаций
сектора) сумма накопленной амортизации, исчисленн€ш на
учитывается способом приведения к справедливой стоимости.

результаты проведенной переоценки объектов нефинансовых активов
подлежат отражению в бухг€uIтерском учете обособленно.

результаты переоценки объектов нефинансовых активов (.а
исключением драГоценных мет€шIлов и драгоценных камней, ювелирных и иных
ценностей) по состоянию на первое число текущего года не включаются в данные
бухгалтерской (финансовой) отчетности предыдущего отчетного года и
принимаются при формировании данных бухгалтерского баланса на начаJIо

государственного

дату переоценки,

отчетного года.
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4, Учет нематериальных активов

4.| отражение в бухгалтерском (бюджетном) учете операций по
поступлению, выбытию объектов нематери€UIьных активов осуществляется
основании решения комиссии, деятельность которой осуществляется
соответствии с Положением. (Приложение б).

4-2- Сроком полезного исlrользования нематериального актива
является период, в течение которого предполагается использование актива.

Основание: п.60 Инструкции Ng 157н
4.З. Для организации учета и

нематериальных активов
обеспечения сохранности

IIрисваивается уникаJIьный инвентарный порядковый номер в ПП.
4,4, Начисление амортизации

производится:
объекта основных средств

.линеиным методом.

на
в

Основание: пункт З0 СГС <Нематери€lJIьные активы))
4.5, Переоtденка нематериаJIьных

сроки, установленные Правительством РФ и
(муниципального) имупlества.

4.6. tlри отчуждении нематери€шьных активов не в пользу
организаций бюджетной сферы так же проводится переоценка.

4.7. Пр' переоценке нематериальных активов (в том числе
IIематериальных активов, отчуждаемых не в пользу организаций
государственного сектора) сумма накопленной амортизации, исчисленная на дату
переоценки, учитывается следующим способом:

rпри переоr{енке объекта основных средств сумма накопленной
амортизации, иQчисленная на дату переоценки, учитывается способом приведения
к справедливой стоимости.

4.8. Отраrкение в бухгалтерском учете выбытия нематериаJIьного
актива осущесl,вляется в сJIедуюп{их случаях:

,IIрекраrr{ение срока действия исклIочительного права учреждения на
результат интелJIектуальной деятельности;

опередача по договору исключительного права на результат
интеллектуальной деятельности ;

,прекращение использования вследствие морuшьного износа и принятия

активов проводится в порядке и в
собственником Государственного

решения комиссией о списании цематериального актива;
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ОR ИНЫХ сЛУчаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

5. Учет непроизведенных активов
к непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов,

не являющиеся продуктами производства, веII{ное право на которые долх{но быть
закреплено в установленном порядке за учреждением, используемые в tIроцессе
своей деятельности.

К непроизведенным активам Учреждения относится:
оЗемля (земельные участки).
земельные участки, используемые учрех(дением на rrраве постоянного

(бессрочного) пользования, В том числе под объектом недвижимости,
учитываIотся на основании докумеIIта, подтвер}кlIающего право пользования
земельным участком.

земельные участки учитываются по кадастровой стоимости.
для организации учета и обеспечения сохранности нематериальных

активов

IIрисваивается уникальный инвентарный порядковый номер в ПП.
.Учет материальных запасов
6.1. Принятие к учету матери€шьных запасов:
оприобретенных за плату: по фактической стоимости приобретения с

учетом всех произведенных расходов;
оизготовленных собственными силами: по сумме затрат на

изготовление;

оприобре,ген}{ых в ходе необменных операций (полученных
безвозмездно):

,/ по справедливой стоимости (определяется методом рыночных
цен);

,/ пО стоимости, предоставленноЙ передающей стороной (если
невозможно оценить по справедJIивой стоимости);

,/ в условной оценке 1 объект : 1 рубль (если нет никакой
информации);

,полученных от собственника (учредителя): В оценке, указанной в
передаточных документах;

оматериалы, остающиеся В результате разборки, ликвидации
(утилизаuии) объектов основных средств или иного имущес,гва: по рыночной
стоимос,ги.
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Фактической стоимостыо материальных запасов, полученных на
безвозмездных условиях, а также остаюшихся от выбытия основных средств и
Другого имуlцества, признается их сгIраведливая стоимость на дату принятия к
бухгалтерскому учету.

при определении стоимости материальных запасов, приобретенных в

рамках центраJIизованного снабясения, не учитываются затраты по заготовке и
доставке материалыIых tденностей до цеIIтральных складов и (или)
грузополучателей.

5.2. Выбор единицы учета материальных запасов:
,Единицей бухгалтерского учета является единица, указанная в

документах поставщика
6,з. Списание (отпуск) материаЛьныХ запасоВ на расходы (в

производство, на содержание учреждеIIия и т.п.) производится:
опо средней себестоимости.
6.4. Для обобщения данных по наJIичию и стоимости всех

материаЛьныХ запасоВ И проверкИ правиJIьности записей, произведенных гIо
счеTам аналитического учета, с данными счетов учета материалов Главной книги
осРормляется ОборотIlая ведомость (ф. 0504035).

6,5. Переоценка материальных запасов осуществляется в случаях:
устаI]овлеI]ных нормативными актами и при отчуждении (реализации) не
учреждениям государственного сектора.

6.6. Списание мягкого инвентаря оформляется Актом о спис,ании
мягкогО и хозяйСтвенногО инвентаря. Оприходование ветоши, полученной от
списания мягкого иIIвентаря, отражается:

ов условной оценке: (1 рубль за 1 кг);
6.7. УстанавливаетсЯ спИ материаЛьныХ заlrасов, используемых в

деятеJIьности учрежlIения в течение периода, превышающего |2 месяцев
(устанав"lIиваеТ Комиссия по гIриему и вьiбытию активов):

.для постельного белья - 18 месяцев;
одля керамической посуды * 60 месяцев;
одJIя кухонной посуды из алюминия |20 месяцев;
.l1лЯ кухонной посуды из нер}кавеющей стали - 180 месяцев.

7. Биологические активы

7.1. Принятие к учету биологических активов:
,приобретенных за плату: по фактической стоимости приобретения с

учетом всех произведенных расходов;
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ПРИ ОДноВременном приобретении нескольких видов биологических
активOВ такие расхOдЫ распредOляютсЯ прOпOрцИонIIльнО догOвOрнOй цене
приобретаемых материалов.

,приобретенных в ходе необменных операций (полученных
безвозмездно):

основание: п.20 СГС кБиологические активы))

цен);

{ по справедливой стоимости (определяется методом рыночных

,/ пО стоимости, предоставленноЙ передающей стороной (если
невозможно оценить по справедливой стоимости);

,/ в условной оценке 1 объект : 1 рубль (если нет никакой
информации);

о получеIlных от собственника (учредителя) или от организаций
госсектора: в оценке, указанной в передаточных документах.

7,2, Вьlбор единицы учета биологических активов:
,Единицей бухгалтерского учета является единица, указанная в

докумеrIтах поставIIIика

7 ,з. Списание (отпуск) биологиЧескиХ активоВ на расходы (в
производство, на содержание учреждения и т.п.) производится:

.по фактической стоимости каждой единицы;
].4. На каждуIо отчетнуЮ дату объект биологических активов

переоценивается до справедливой стоимости.

8. Обесценение активов, Восстановление убытка от обесцецения
актива

в.1 Обесrценение актива - снижение стоимости актива, гIревышающее
плановое (нормальное) снияtение его стоимости в связи с использованием такого
актива (rlормальrrым физическим, моральным износом), связанное со снижением
ценности актива.

убыток от обесценения актива - превышение остаточной стоимости
актива над его справедливой стоимостью за вычетом затрат на выбытие актива.

затраты на выбытие аItтива - затраты, непосредственно связанные с
выбытием актива

(затратЫ на демонтаж актива и прямые затраты на предпродажную
подготовку актива, затраты на юридические услуги, ведение переговоров, иные
arl аJlоI,ичные за,граты).

8.2 Выявление признаков обесценения актива осуществляется в рамках
иIIвентаРизациИ активоВ и обязательств, проводимой им в целях обеспечения
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ДосТоВерности данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, путем
анаЛиЗа наличия лtобых признаков, указывающих на возможное обесценение
актива.

Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка)
проверяется при инвентаризации соответствующих активов, проводимой при
составлеIIии годовой отчетt{ости,

основаltие: п. 9 сгС "У.Iетная политика", П. П, 5, б сгС "Обесценение
активов"

Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка),
вьtявлеIIFIых В рамках инвентаризации, отражаеТся в инВентаризационной описи
(сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 05040s7).

Основание: п. п. 6, 18 СГС "Обесценение активов''
рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку

необходимости определения справедливой стоимости актива осуществляет
комиссия по поступлению и выбытию активов.

По итогам рассмотрения резулътатов теста на обесценение оформляется
проl,окоJl, В котором указывается предJIагаемое решение (проводить или не
rIроводить оценку справедливой стоимости актива).

в случае если предлагается решение о проведении оценки, также
указывается оптимальный метод определения справедливой стоимости актива.

основание: п. п. 10, 11 сгС "Обесценение активов''
При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка)

руководитель учреждения принимает решение о необходимости (об отсутствии
необходимости) определения справедли вой стоимости такого актива.

это решение оформляется приказом с указанием метода, которым
стоимость булет опрелелена.

основание: п. п. 10,22 сгС "Обесценение активов''
при определении справедливой стоимости актива также оценивается

необходимость измеI{ения оставшегося срока полезного использования актива.
Основание: п. 13 СГС "Обесценение активов''
Если по результатаМ определения справедливой стоимости актива

выявлеI{ убыток от обесценения, то он подле}ки.г признанию в учете.
С)снование: п. 15 СГС "Обесценение активов''
убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока

полезного использования актива признается в учете Ita основании бухгалтерской
справки (ф. 0504ВЗ3).

восстановлеIlие убытка от обесценения отражается в учете только в том
СЛУЧае, еСЛИ С МОМеНТа ПОСЛеДНеГО ПРИЗНаНИЯ Убытка от обесценения актива был
изменеIl метод опредеJlеI{ия сIIравел.irивой стоимости актива.
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Основание: п. 24 СГС <Обесценение активов))

Снихtение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося
срока полезIIого использования актива признается в учете на основании
бухгалтерской справки (ф. 05048ЗЗ).

основание: п. 9 СГС "Учетная политика"

9. Учет себестоимости оказанных услуг, выполненных работ

Согласttо пуIrкту 1З4 Иrrструкции 157н по применению Единого Плана
счетов на счете 0.109.00.000 формировать информацию о расходах на
выполняемые работы, оказываемые услуги, в том числе и [ри выполнении
государственного задания.

В УЧРеЖllеl{ии учет себестоимости оказанIIых услуг, выполненных
работ ведется в соответствии с Полоrкением о кчLлькулировании (Приложение
10).

10. Расчеты по выданным авансам
расчеты rrо предоставленным учреждением в соответствии с условиями

заключеннь]х договоров (контрактов), соглашений авансовым выплатам (кроме
авансов, выланных подотчетным лицам) осуш{ествляются с использованием счета
0 20600 000 <Расчеты по выданным авансам).

В случае неисfIолнеFIия договора (контракта) поставщиком сумма
перечисленных контрагенту авансовых платежей и не возвращенных до конца
отчетного финансового года подлежит начислению в сумме требований по
компенсации расХодоВ учрехtдеНия полуЧателямИ авансовЫх платежей по дебету
счета 0 209 з0 000 <<Рас,lеты по компе}Iсации затрат) на основ ании предъявл ения
письменtlой Претензии и требования о возврате аванса на условиях
государственного (муниципального) контракта в адрес поставщика (исполнителя).

Основание: п.З4 СГС <Щоходы>

11. Учет расчетов по оплате труда

расчеты с работниками по оплате труда и tlрочим выплатам
осуществляIотся через личные банковские карты работников. Перечисление сумм
заработной платы, проtIих выплат на банковские карты работников отражается
проволкой:

fiт 0.З02.1 1.ВЗ7
ItT 0.201 . 1 1.б 10
(без использования счета 0,304,0З.000).
Начисление заработной платы и иного дохода

производится на основании,.
сотрудникам
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в

сотрудника.

При выдаче заработной платы
выдаются расчетные листки по
<11арус.Бюджет-В>

Утверя<дается По.цо>ltение о
(IIриложение 8).

окончании финансового года.

12. Расчеты по обязательствам

взаимозачет встречных однородных требований (при наличии
21еби,горской заlIол)tеI{шости по одному договору и кредиторской задол}кенности
по другому договору, заключенным с одним поставщиком) производится с
согласия поставщика (исполtlителя), полученI{ого в письменной форме.

13. Порядок списания задолжеIrностей

крели,горская залолженность, по которой истек срок исковой давности,
и дебиторская задолженность по доходам, нереальная к взысканию, определяются
в бухгалтерском учете IIо результатам проведеIrной в Учреждении
иI l BeI tтap изащии обяза,гельс.гв.

Нереальными к взысканию признаются:
о долги, гIо которым истек установленный срок исковой давности

(ст. 196 ГК РФ);
О ДОЛГИ, ПО КОТОРЫМ обязательство прекращено вследствие

I{евозмоЖtIости его испоЛнения (ст.4lб гК РФ);
О ДОЛГИ, ПО КОТОРЫМ ОбяЗаТеJIьстI]о прекращено на основании акта

органа государственной власти или органа местного самоуправления
ГК РФ);

(ст,4|7

.Табеля уLIе,га использования рабочего времени форма 050442|
табеле регистриру}отся :

отклоттения от нормального испоJIьзования рабочего времени,

установленного правилами внутреннего трудового распорядка;
о Приказ а или распоряжения руководителя.
Лица, оформляющие табель использования

IIазI{ачаIотся руководителем учреждения.
рабочего времени,

выплаты заработной платы и иного дохода производится:
опутем перечисления на банковскую карту по письменному заявлению

и иного дохода сотрудникам учреждения
из бухгалтерской программыформе

выдаче расчетных листков сотрудникам

журнал учета выдачи расчетных листков сотрудникам (Приложение 9).
Карточка-справка ф. 0504417 формируется на бумажном носителе по
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О ДОЛГИ, По коТорым обязательство прекращено смертью должника
(ст.418 ГК РФ);

О ДОЛГИ, По которым обязательство прекращено ликвидацией
организации (ст. 419 ГК РФ).

ПР" ВыявJIе}Iии указанных лолгов Инвентаризационная комиссия
УЧреждения запоJI}Iяет по ним отдель}Iую Инвентаризационную опись и дает
рекомендацию руководителIо о сIIисании задолженности.

Списание задолженности нереальной к взысканию
При казом руковолителя Учреждения,

оформляется

суммьт непредъявленных кредиторами требований, вытекающих из
УСЛОВИЙ ЛОГОВора, контракта, в том числе суммы кредиторской задолженности, не
подтвержденные по результатам инвентаризации кредитором, подлежат списанию
на забалаtrсовый счет 20 на основании Приказа руководителя.

14. Учет доходов
СГС <<Щоходы>>

Учетными гDчппами доходов являются:

ofoxodbl оm необменньtх операцuй
,/ ,.Щоходы от безвозмездных поступлений от бюджетов

Штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба (суммы
IlризнаIотся в соответствии с документами, подтверх(дающими право требования)

,/ Иные доходы

ofoxodbl оm обменньlх операцuй
,/

о

счетах
,/

о

tlродукции

о ,.Щоходы от субсидий
(муниципального) задания

СГС <<Основные средства)>

f{оходы от: собственности

щоходы в виде процентов по остаткам денежных средств на

Щоходы от реализации
fiоходы от прода}ки товаров, готовой продукции, биологической

[оходы от ок€Lзания (выполнения) услуг (работ)

активом признаются
от собственности с

оЩоходы от возмещения ущерба
сГс <<Запасы>>

rЩоходы от возмещения ущерба
Щоходы от

доходами текущего
предоставления права полъзования

финансового года в составе доходов

на выполнение государственного
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о/{новременным уменьшением предстоящих доходов от предоставления права
IIоJIьзования ак,ги вом

.Равномерно (ежемесячно) на протяжении срока rrользования объектом

учета аренды;

f{Охолы по условIlым арендным rtлатежам (возмещение затрат по
СЬДеРЖаНию) И соответствующая задолженность дебиторов определяются с

УЧеТОМ УСлОвиЙ договора аренды (безвозмездного пользования), счетов
rrоставщиков (подрядчиков).

Основание: п.25 СГС "Аренда"

ЩОХОДЫ ОТ реализации нефинансовых активов признаются на дату их
реализации (перехода права собственriости).

15. Учет доходов будущих периодов
К лоходам будущих периолов относятся:
о{оходы по соглашениям о предоставлении субсидий в очередном

(lинаttсовом году (годах, сJrедуюrцих за отчетным), в том числе на иные цели, а
гак}Itе на осуществление капитальных вложений В объекты капитального
строительства государственной (муниципальной) собственности и приобретение
объектов недвижимого имушIества в государственную (муниципальную
собственность.

lб. Учет /{олгосрочных договоров
К долгосроLIным договорам относятся договоры, срок действия которых

превышает один год.

расчеты с дебиторами по доходам и доходы будуrцих периодов
отражаются в бухгалтерском учете на BcIo сумму договора.

{оходы по долгосрочным договорам IIризнаIотся в составе доходов от
реаJIизации текущего периода:

оравномерно (ежемесячно) до истечения срока договора.
отражение в бухгалтерском учете доходов, возникающих в результате

заключения И исполнеi{ия договоров возмездного выполнения работ, оказания
услуг, срок действия коl,орых I{e превыrIIает оl{ин год, но даты начала и окончаFIия
исtlоJIнения которых приходится на разные отчетные периоды, осуществляется:

оТакже, как И при заклIочении долгосрочных договоров (если сумма
/lоговора сушIествеrrн ая) ;

Основание: п. 5 Стандарта <Щолгосрочные договоры)
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17. Учет расходов бупущих периодов
К расходам булущих периодов относятся расходы:
освязаIiFIые с приобретеrtием компыотерных программ

(неисключительных прав), используемых В течение нескольких отчетных
периолов и т.д.

Учреждение отражает расходы, связанные с приобретением
компьютерных программ (неисключительных прав) на счете 401.50 в аналитике
ПО ВИДУ ПРОГРаММ. Списание расходов будущих гIериодов производится
ежемесяLIIlо, последним числом месяца.

18. Финансовый результат

Щля Учета финансового результата применять следующие счета:
о 0.401 . 10.000 <f{оходы текущего финансового года);
о 0.401.20.000 <Расходы текущего финансового года);
О 0.40l .30.000 <Финансовый результат гIрошлых отчетных

периодов).
Как расходы булущих периоlцов учитываются расходы:
о выплату отпускных;
о приобретение неисключительного права пользования

нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов;
о иные расходы, начисленные в отчетIIом периоде, но относящиеся

к булущим.
Раздельный учет по видам доходов (расходов) на счетах финансового

результата текущего финансового года, в том числе для целей наJIогового
(управленческого) учета, ведется в порядке, установленном органом,
осушlествля[ощим функции и полномочия учредителя.

Основаlrие п.299 Инс.грукIlии J\Гl 157гr.

19 . Учет событий после отчетной даты
СобытиЯ после отчетной даты - это факты хозяйственной жизни,

которые возникли в период мехtду отчетной датой и датой подписания отчетности
за о,l,че,t,Irьiй ttериол и ко,горые оказаJIи иJIи могут оказать существенное влияние
на финансовое положение, финансовый результат и движение ленежных средств
уtlреr(деllиrI.

к таким событиям относятся следующие документально
подтвержденные факты хозяйственной rttизни:

овыявление докумеIIтаJIьно подтвержденных обстоятельств,
указываIощих на наличие У Дебиторской заlIолженности признаков безнадехtной к
взысканиIо задолхtенносl,и, еслИ по состояниЮ на отчетнуIо да.гу в отношении
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такоЙ дебиторскоЙ задолженности уже осуществлялись меры гIо ее взысканию, в

частIlости:
,/ смерть физического лица - должника (плательщика платежей)

иJLи объявление его умершим в порядке, устаIlовленном гражданским
процессуальным закоIIодательством Российской Федерации;

'/ ПрИЗнание дол}кника в установJIенном законодательством
РОССийской Фелеращии порядке банкротом, есJlи по состояниIо на отчетнуIо даl,у
в отношении этого должника уже осуществлялась процедура банкротства;

'/ ЛИкВидация орган изаL\ии - должника (плательщика платежей) в

части его задол}Itенности по IIлатежам, Не гIогашенным по причине
НеДОСТаТОЧНОСТИ ИМУЩества организации и (или) невозможности их погашения

УЧРеДИТеЛяМи (участниками) указанноЙ организации в пределах и порядке,
которые установлены законодательством Российской Федерации;

принятие судом акта, в соответствии с которым субъект
отчетностИ утрачивает возможность взыскания с должника (плательщика
ПЛаТеТtеЙ) Задолженности в связи с истечением установленного срока ее
ВЗЫСКаНИя (срока исковоЙ давности), в том числе выIlесения судом определения
об отказе В восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о
взыскани и задолженносl,и ;

'/ ВЫНесение сулебным приставом-исполнителем гIостановления об
окончании исполI{ительного производства и о возвращении взыскателю
испол[Iительного документа если с даты образования дебиторской задолженности
прошло более пяти лет, в следующих слуLIаях:

РаЗМеР ЗаДолженности не превышает размера требований к должнику,
ус,гаIrовленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платех<ей
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с
о,гсутствием средств, достаточных для возмеtI{еI{ия судебных расходов на
Iiровелеrrие Ilроцелур, llрименяемых в /leJle о банкро.I.с.гве.

озавершение гIосле отчетной даты судебного производства, в результате
I(оторого rrодтверждается наличие (отсутствие) rrа отчетную дату обязательства,
по которому ранее был определен резерв предстоящих расходов;

озавершение после отчетной даты процесса оформления изменений
существенных условий сделки, который был инициирован в отчетном периоде;

озаверпIение после отчетной даты процесса оформления
государственной регистрации права соботвенности (права оперативного
управления), который был инициирован в отчетном периоде;
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ополучение от страховой организации документа, устанавливающего
(уточняющего) размер страхового возмещения по страховому случаю,
I]роизошелшему в отчетIIом периоде;

.ПОЛУЧение информации, указывающей на обесценение активов на
ОТЧеТНУЮ Дату или на необходимость корректировки убытка от обесценения
активов, признанного на отчетнуIо дату;

ополучение информации об изменении
кадастровых оценок нефинансовых активов;

.ОПреДеЛение после отчетной даты суммы активов и обязательств,
ВОЗНИКаЮЩиХ при заверIIIении текущего финансового года в соответствии с
бtодrtсетttым закоI]одательством Российской ФедераL\ии, распределением доходов
(обязательств) в соответствии с ме}кдународными соглашениями;

.ОбНаРУЖение после отчетной даты, но до даты принятия (утверждения)
бухгалтерской (финансОвой) отчетI{ости субъекта отчетности, ошибки в данных
бухгалтерскогО учета за отчетIлый перИод (периОды, предшествующие отчетному)
и (или) ошибки, допущенной при составлении бухга-uтерской (финансовой)
отчетноСти, В том чисЛе по резУльтатаМ проведеНия камеральной гIроверки, либо
rIрИ осущсстВлеIIии вtIутреннего коI{тролЯ ведения бухгалтерского учета и
составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, внутреннего финансового
контроля И (или) внутреннего финансового ауди,га, а также внешнего и
внутреIiнего государственного (муниципаJIыlого) финансового контроля.

события после отчетной даты, свидетельствующие об условиях
деятельпости учреждения - собьттия, которые свидетельствуют об условиях
хозяйственной деятельности (фактах хозяйственной жизни), возникших после
отЧетной даты', и указыВаIот I{a обстоятельства, возникшИе после отчетной даты.

такие события связаны с фактами, произошедшими после отчетной
даты, В промежутке между отчетноЙ датой и датой подписания (принятия)
отчетности.

к событиям, указывающим об условиях деятельности, в частности,
относя],ся:

.принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении)
субъекта отчетноСти, либО измененИи тиtrа государственного (муниципального)
учрежлеrlия, о котором не бr,Iло известно по состояItию на отчетную дату;

.сущестВеIII{ое гIоступJIеIiие илИ выбытие активов, связанное с
операциями, инициированными в отчетном гIериоде;

овозI]икIIовение обстоятельств, в том числе чрезвычайных, в результате
которыХ активЫ выбылИ иЗ владеFIия, пользования и распоряжения субъекта
отчетности вследствие их гибели и (или) уничтожения, в том числе помимо воли

после отчетной даты
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владельца, а также вследствие невозможности установления их местонахождения
(например: уничтожение здания в результате пожара пOсле отчетной даты);

.публичные объявления об изменениях государственной политики,
планов и намерений государственного органа (органа местного самоуправления
(мунициrlальноI,о органа), осушцествляюtцего в отношении субъекта отчетности
Полномочия и фуrrкции учрелителя (собственниIса), реализация которых в

б,тtижайшем будуrцем суIцественно окажет влияние на деятельность субъекта
отчетности;

оизменения законодательства, в том числе утверждение нормативных
ГIравовых актов, оформляющих нач€шо ре€Llrизации, изменение и прекращение
гocy/iapc],Betlныx программ и проектов, заключение и прекращение действия
Договоров и соглашений, а такlttе иные решения, исполнение которых в
ближайшем булуrr{ем суtцественно повлияет на величину активов, обязательств,
доходов и расходов субъекта отчетности;

оизменение величины активов и (или) обязательств, IIроизошедшее в

реЗуЛьтате сушlестI]енного изменения посJIе о,гчетной латы курсов иностранных
I]алют;

оПереДача после отчетной даты I{a аутсорсинг всей или значительной
ЧаСТИ сРУнкциЙ (полномочиЙ), осуществляемых субъектом отчетности на
отчетную дату;

ОПрИнятие после отчетной даты решrений о прощении долга llо кредиту
(займу, ссуле), возникшего до отчетной даты;

ОНаЧаЛо сУдебного производства, связанного исключительно с
событиями, произошедшиI\4и после отчетной даты.

СОбытия, подтверждающие условия деятельности, в зависимости от их
ХаракТера, отражаются в бухгалтерском учете путем выполнения З1 декабря
отчетного периода записей по счетам Рабочего плана счетов бухгалтерского учета
(ДО ОТРаЖения бухгалтерских записей по завершению финансового года)
дополнительной бухгалтерской заrlисью, либо бухгалтерской записью,
оформленrtой по способу "Красное сторно", и дополнительной бухгалтерской
заIlисью на осFIовании Бухгал,герской справки (ф.0504sз3) с прило}кением
первичных или иных документов.

ЩаННЫе Учета отражаются в соответствующих формах отчетности
учреждения с учетом событий после отчетной даты, подтверждающих условия
дея,гелыtос],и.

iJ случае, есJIИ для собЛюдениЯ срокоВ представления бухгалтерской
(финансовой) отчетности и (или) в связи с поздним поступлением первичных

учетных документов информация о событии после отчетной даты не используется
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при формировании показателей бухгtulтерской (финансовой) отчетности,

информация об указанном событии раскрывается в текстовой части

пояснительной записки Пояснительной записки (ф.050З 160, ф.050З760). При этом
на основании указанной информации (в межотчетный период) корректируются
входяшIие остатки на 1 января года, следующего за отчетным.

События, указываIощие на усповия деятельности, отражаются в

бухгалтерском учете путем выполнения записей по счетам Рабочего плана счетов
бухгалтерского учета в периоде, следующем за отчетным.

Информация о собьттиях, указываIощих на условия деятельности,

раскрываеl,ся в текстовой части Пояснительной записки (ф.050З160, ф.050З760).
В Пояснительной записке раскрывается следующая информация о

событиях, указывающих на усJIовия деятельности:
ократкое описание характера события после отчетной даты;
ооценка его последствий в денежном выражении, в том числе расчетная.
Если возможность оценить последствия события после отчетной даты в

Дене)tном выражении отсутствует, то делается заявление о невозможности такой
оценки.

20. Резервы предстоящих расходов
Резервьт предстоящих расходов создаются по

неопределенным по величине и (или) времени исполнения:
обязательствам,

' ВОЗНикаЮщим в следствие принятия иного обязательства (оделки,
события, которые могут

учреясдения);

оказатъ влияние на финансовое положение

'tIРеДсТоящеЙ оплаты отпусков за фактически отработанное время или
КОМПенсациЙ За неиспользованныЙ отпуск (включая платежи на обязательное
соци€rпьное страхование сотрудника).

Резервы предстоящих расходов начисляются:
. ежегодно

Резерв на оплату отпусков и выцлату компенсации за
неиспользованный отпуск

(в соответствии с Федеральным стандартом <<Выплаты персоналр>)
и,гся tI и

использования ПП <<Парус.Бюджет-8> модуль <<Расчет заработной платы>

В ЦеЛяХ расЧета резерва лля оrlлаты отпусков осуществляется оценка
обязательств по состоянию на конец:

огода.

РеЗеРв На оплату отпусков определяется на последний день расчетного
периода исходя из количества дней неиспользованного отпуска:

-з7 -



опо всем работникам на эту дату;
В число неиспользоваIIных дней отпуска включаются только те дни,

право на которые работrлики уже заработали, но не использовали на конец

расчетного периода.

Для определения размера обязательства за пять рабочих дней
окончания каждого расчетного периода формируются сведения
неиспользованных днях отпуска по каждому работнику.

до
о

Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно
обязательств:

рассчитанная величина резерва
фактически учтенной на счете,

для оплаты отпусков меньше

резерв уменьшается на ршницу

- на оплату отпусков работникам;
- на уплату страховых взносов.

СУмма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчетного
Периода оtrределяется как сумма величины обязательства на оlrлату отпусков и
обязательства на уплату страховых взносов.

РаСЧет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков
оформляется отдельным документом произвольной формы, который подписывает
исполнитель и лицо, ответственное за ведение учета.

ЕСли рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков больше
СУММЫ РеЗеРВа, фактически учтенноЙ на счете, резерв увеличивается на разницу
между этими величинами. Щоначисленная сумма резерва относится на расходы
текущего финансового года.

Если
суммы резерва,
между этими величинами. Сумма уменьшения резерва относится на уменьшение
расходов текущего финансоВого года.

по обязательствам учрея(дения, возникающим по фактам
хозяйственной деятельности, по начислецию которьш существует на

отчетную дату неопределенность по их размеру в виду отсутствия
первич ных учетных документов;

РеЗеРВ ПО РасХодам без документов создается в случае, когда расходы
фактически осуществлены, однако по любым' причинам соответствующие
документы от контрагента не получены

Расходы учреждения, по которым создается резерв:
- расходы на охрану;
- расходы на коммунальные услуги.
работник, ответственный за осуществление расходов и (или) за

взаимодействие с соответствующим контрагентом, обязан сообщить Лицу,
ответственному за ведение учета и составление отчетности, о фактическом
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осуrцествлении расходов и об отсутствии документов коI{трагента не позднее

рабочего Дня, следующего за днем, когда документы должны были быть

гIолучены.

Резерв создается в сумме, отражающей наиболее достоверНуЮ

денежную оценку расходов, необходимых для расчетов с контрагентом.

Наиолее достоверная оценка расходов представляет собой велиЧину,

tlеобходимую непосредствеItно для исполнения (погашения) обязательства перед

контрагентом гlо состоянию на отчетную дату или для перевода обязательства

перед контрагентом на другое лицо по состоянию на отчетную дату (.rо

показаниям приборов).
Величина создаваемого резерва оrrределяется комиссией По

IIоступлению и выбытию активов. Решение о создании резерва и его сумме

оформляется соответствующим протоколом.
На основании поступивших от контрагента документов фактические

расходы отражаются следуюlцим образом:

- если сумма фактических расходов меньше величины созданного

резерва, то расходы отIIосятся IIолностью за счет резерва, а оставшIаяся величина

резерва списывается I]a уменьшение расходов текуIIIего финансового года;

- если сумма факти.tеских расходов превышает величину созданного

резерва, то расходы относятся за crleT резерва в полной сумме резерва, а

оставшаяся величина расходов относится за счет расходов текущего финансового
года.

21. Учет санкционирования экономического субъекта
Принятие обязательств осуществляется учреждением в пределах

доведенных плановых назначений. При этом учитываются принятые и

неисполненные обязателъства в прошлые периоды обязательства.

Принимаемые обязательства .отражаются в учете при рчвмещении в

единой информационной системе ИЗВЕIЦЕНИЯ об осуществлении закуlrок с
определением гIоставшIика с использоваIlием конкурентных способов определения
поставщика в размере началt,ной (МАХ) цены контракта.

Отлохсеннl,tе обязательства отражаются в учете на суммы созданных

резервов,
обязательства прин имаIотся :

по огIлате труда, компенсациям, пособиям, страховым взносам
основание: расчетI{о-платежная ведомость, журнал операций расчетов

по оплате труда или годовые IIлановые суммы;
опоставка товаров, работ, услуг
основание: заключенные договоры (контракты), разовые счета;
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.по налогам, штрафам, пеням

основание: расчеты, решения проверяющих организаций;

опо обязательствам прошлых периодов, не исполненных на начало

финансового года, подлежаIцих исполнению в текущем году (кредиторская
задолженность)

основание: бухгалтерская с[равка (ф. 05048ЗЗ), копии документов.

Щенежные обязательства (обязательства оплатить, исполнение сделки)
принимаются:

опо оплате труда, компенсациям, пособиям, страховым взносам
основаIIие: расчетно-платежная ведомость, журнал операций расчетов

по оплате труда,

выполненных работ (услуг);

опо tIолученным материапьным ценностям, работам, услугам
основание: накладные на полученные материальные ценности, акты

опо суммам предварительной оплаты
основание: платежное поручение;
.по наJIогам, штрафам, пеням
основание: расчеты, решения проверяющих организаций;
.по обязательствам прошлых периодов, но исполненных на начало

финансового года, подлежащих исполнению в текущем году (кредиторская
задолженность)

основание: бухгалтерская справка (ф. 0504833), копии документов.
Щенежные обязательётва (обязательства оплатить, исполнение

сделки) принимаются:
.По оплате труда, компенсациям, пособиям, страховым взносам
осноВание: расчетно-платежная ведомость, журнал операций расчетов

по оплате труда;

опо полученным матери€lJIьным ценностям, работам, услугам
основание: накладные на полученные материальные ценности, акты

выполненных работ (услуг);
.по суммам предварительной оплаты
основание: платежное поручение;
опо наJIогам, штрафам, пеням
основание: расчеты, реIпения проверяюш{их организаций;
опо обязательствам прошлых периодов, Не исполненных на начало

финансовогО года, подле}кащиХ исполнениIО В текущем гОДу (кредиторская
задолженность)

основание: бухгалтерская справка (ф. 0504S3З), копии документов
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22. Учет имущества на забалансовых счетах

учет на забалансовых счетах ведется в соответствии с пунктом зз2
инструкции 157н. Учету на забалансовых счетах Учреждения подлежат

материальные ценности и обяза,гельства:
о ценности, находяпIиеся в Учреrкдении, но не закрепленные за

ним на праве оперативного управлеI{ия (арендованное имущество; имущество,

получен}Iое с правом безвозмезлного (бессрочного) пользования) поступившее на

хранение и (или) переработку, а также по централизованным закупкам

(цеrrтрализованIIому сrtабх<ениrо), и т. п.);

о материальные ценности, учет которых предусмотрен вне

балансовых счетов (основные средства стоимостыо до 10.000 руб., введенные в

эксплуатацию, периодические издания для пользования в составе библиотечного

фонда, независимо от их стоимости, б.панки строгой отчетности, имущество,

приобреТенное В целяХ награждениЯ (ларения), награды, призы, кубки,
матери€tльные ценности, оплаченные по центраJIизованным закупкам
(чентрализованному снабжению), специальное оборулование для выполнения

научно-ИсследовательскиХ рабоТ пО государственным (муниципальным)

договорам (контрактам), экспериментальные устройства, иные ценности,

расчеты);
о обязательства, ожидаIошlие исполнения, а также дополнительные

аItалитические даI{ные об иных объектах учета и проведенных с ними операциях,

ttеобходимые для раскрытия сведений о деятельности учреждения в формируемой
им отчетности.

На счете 01 <Имущество, полученное в пользование>> подлежит учеТУ:
о имущество, полученное в безвозмездное пользование и в аренДУ

- по договорной стоимости указаIrного имущества.
На счете 01 ведется учет объектов движимого и недвижиМоГО

имущества, полученного Учреждением в безвозмездное пользование без

закрепления права оперативного управления, а также в возмездное пользование.

Объект имуIцества, полученный Учреждением от балансодерЖаТеЛЯ

(собственrrика) имущества, учитывается на забалаI{совом счете на осноВании акТа

приема-передачи (иного документа, подтверждаIощего получение имуЩесТВа И

I]paBa его IlоJIьзования) по стоимости, указанноli (определенной) передаЮЩей

стороной (собственником).
Внутренние перемеtцения материальных ценностей в Учреждении

отражаIотся по забалансовому счету I{a основании оправдательных первичныХ

документов путем изменения материально ответственного лица и (или) месТа
хранения.

На счете 02 <<Nl[атериальные ценности, принятые (принимаемые) на
хранение>> подлежат учету:

о N{атериальные ценности, полученные на временное хранение;
о Имуrrlество, в отношении которого принято решение о спиQании,

до момента его демонтажа (утилизации, уничтожения) - в условной оценке один

рубль за один объект.
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На счете 10 <<Обеспечение исполнения обязательств> учитываются
банковские гарантии, предоставленные в обеспечение участия в конкурсе
(закрытом аукционе), а также в обеспечение исполнения контракта.

,.Щля отражения показателей в Отчете об исполнении Учреждением плана
его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) забалансовые счета 17
<<Поступление денежных средств)> и 18 <<Выбытие денежных средств>
открываются в разрезе КОСГУ к следующим балансовым счетам:

0 .20|.1 1.000,
0.201.13.000,
0.201.23.000,
0.201 .27.000,
0.201.34.000,
0.210.03.000.
На счете 2t <<Основные средства в эксплуатации> учитываются

Находящихся в эксплуатации Учреждения объекты основных средств, стоимостью
ДО 10.000 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и
ОбЪеКтов недвижимого имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за
их движением.

Учет ВеДется по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию
объекта.

ПРИНятие к учету объектов основных средств осуществляется на
основании первичного документа, подтверждающего ввод объекта в
ЭКСПЛУаТаЦию В УсловноЙ оценке: один объект, один рубль, либо по балансовой
стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

ВНУтРеннее перемещение объектов основных средств в Учреждении
ОТРаЖаеТСЯ По забалансовому счету на основании оправдателъных первичных
ДОКУМенТоВ путем изменения материально ответственного лица и (или) места
хранения.

ПеРедача Введенных в эксплуатацию объектов основных средств в
ВОЗМеЗДНОе ИПИ безвозмездное пользование отражается на основании Дкта
приема-передачи по забалансовому счету путем изменения ответственного лица с
одновременным отражением переданного объекта на соответствующем
забаланСовоМ счете 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование
(аРеНДУ)" либо 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользованиеll.

ВЫбытие объектов основных средств с забалансового учета, в том числе
в связи с выявлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия решения о их
списании (уничтожении), производится на основании Акта (Акта приема-
передачи, Акта о списании) по стоимости, по которой объекты были ранее
приняты к забалансовому учету.

Аналитический учет по счету ведется
суммового учета материалпьных ценностей в

в Карточке количественно-
порядке, установленном

Учреждением в рамках формирования Учетной политики.
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На счете 27 <Материальные ценности, выданные в личное

соответствии с действуrощим Законодательством.
/]окументом аI{аJIитического учета имуIцества, выданного в личное

ПоЛьзова}Iие, является Карточка (rснига) учета выдачи имущества в пользование
(ф 0504206), которая подлеяtит
получающего имуш{ество.

оформлению на каждого сотрудника,

Списание имущества с забалансового счета оформляется решением
КОмиссии Учреждения по поступлению и выбытиIо активов с указанием причины
списания,

Личные предметы, используемые сотрудникам Учреждения на рабочем
МеСТе, УчиТыВаЮтся на забалансовом счете ЛП "ОС в личном пользовании",
ДЛЯ ЧеГо ВЛаДелец ОС подает заявление на имя руководителя Учреждения о
р€врешении использования личного имущества.

В случае необходимости Учреждение может вводить дополнительные
Забалансовые счета для сбора информации в целях обеспечения управленческого
учета.

ВСе Материальные ценности, а также иные активы и обязательст.ва,
УЧИТЫВаеМЫе на забалансовых счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки,
установленные для объектов, учитываемых на балансе.

Раздел 3. Учетная политика для целей налогового учета.

Общие положения

Учетная политика для целей налогообложения применяется с 1 января
года, Следующего за годом утверждения ее соответствующим приказом,

распоряжением руковолителя организации.

dля ведениrI налогового уIIета учрежде}Iие использует:
.даI{ные бухгалтерского yLIeTa и бухгалтерских регистров (счета: 2 40|

10 100 доходы текущего периода, 2|09 60200 себестоимость готовой
продукции, работ, услуг);

пользование работникам (сотрудникам)>> учитываются объекты, списанные с
балансового счета 0.105.00.000 в момент выдачи в личное пользование.

С целыо осуIцествления контроля расходов ания материаJIьных запасов
устанавливаIотся следующие категории имущества, подлежащего выдаче в
личное пользование:

о сгIецодежда;
о накопители ФЛЭШ-памяти.
Нормы выдачи спецодежды устанавливаются Приказом руководителя в

орегистры наJIогового учета.
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В учреждении
еiкеквартально:

формируются следующие напоговые регистры

оучет доходоR;
оучет расходов;
о расчет начисления амортизации;
.расчет налоговой базы.

Налог на добавленную стоимость

Объектом налогообложения НДС следует считать операции,
перечисленные в статье 146 Налогового кодекса РФ, по видам деятельности:

о сдача имущества в аренду;
о услуги по содержаниIо имущества, передаваемого в аренду;
о провеление различных конференций;
о оказание консультационных услуг;
о реализация иных услуг, которые не имеют льготы по НЩС на

основании главы 21 Налогового кодекса РФ.

Порядок ведения р€lздельного учета по НЩС в отношении:
о субсидий }Ia выполнение государственного задания;
о субсидий на иньiе цели;
о от приносящей доход деятельности.

Споооб составления и учета счетов-фактур:
о на бумажном носителе.
Формы и порядок заполнения счета-фактуры, журнала учета

ПоЛУЧенных и выставлеI{ных счетов-фактур, книг покупок и книг продаж вести на
основании ПостановлеIlие Правительства РФ от 26.|2,2011 J\Ъ |\З7.

Счета-фактуры (в том числе корректировочные и исlrравленные)
РеГИСТРиРоВаТЬ в части 1 и 2 Хtурнала учета выставленных и полученных счетов-
фактур в хронологическом порядке по мере выставления (получения).

ЖУрнал учета, составленный на бумажном носителе, по окончании
налогового периода необходимо прошнуровать, его листы пронумеровать и до 2О-
го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, подписать у
руководителя и поставить печать.

Счета-фактуры и журн€tл учета выставленных и полученных счетов-
фактур хранить не менее четырех лет от даты последней записи.

Ответственными лицами за подписание счетов-фактур назначить:
о руководителя Учреждения;
о главного бухгалтера.
В их отсутствие имеIот право подписывать счета-фактуры лица,

указанные в карточке образцов подгIисей,
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Налоговые вычеты по НЩС производить согласно пункту 4 статьи |70
На_погового кодекса РФ по товарам (работам, услугам, имущественным правам),

расходуемым или исполъзуемым при выполнении работ, в производстве товаров,
оказании услуг, облагаемых НЩС.

Согласно, Федерального закона от 18.07.20|| J\Ъ 239-ФЗ не признается
объектом обложения НДС выполнение работ, оказание усJIуг бюджетным
учреждением, в рамках государственного (муниципального) задания, источником
финансового обеспечения которого является субсидия из соответствуюrцего
бюджета бюдя<етной системы РФ.

Согласно разд. VIII гл. 2| ст. 149 НК РФ не подлежит н€uIогообложению
ок€lзываемых некоммерческими
реаJIизации дополнительных

реализация услуг в сфере образования,
образовательными организациями по
образовательных платных услуг.

Учреждение представляет декларацию по НДС в ИФНС не позднее 25
числа месяца, следующего за истекшIим кварталом (п. 5 ст. 174 НК РФ),

На основании гл. 2| ст, |45 На.погового кодекса РФ Учреждение
ИСПОЛЬЗУет освобождение от уплаты налога на добавленную стоимость, т.к. сумма
ВЫрУчки от реализации товаров (работ, услуг) не превышает в совокупности два
миллиона рублей. Еrкегодно Учреждение подает в ИФНС:

о!ОК}МеНТЫ, tIОДТВержДаЮщие, что в течение срока освобождения
(|2 месяцев) выруLIка за ках(дые 3 последовательных каJIеI{дарных

месяца не лревыIIIала 2 млн руб.;
о }ВеЩОМЛеНИе о Продлении освобоrкдения от НЩС FIa последующие 12

календарных месяцев или об отказе от него.

Налоговый учет в рамках налога на прибыль
ВеДение н€Lпогового учета для целей исчисления нЕtлога на прибыль

возлагается на отдел бухгалтерского учета.
НалоговыМ и отчетным периодом IIо налогу на прибыль считать год

(ст.285 НК РФ).
N4етодом признания /Iоходов и расходов для целей налогообложения

сЧИтать метод начисления в соответствии со статьями 27| и 272 Налогового
КОДеКСа РФ. ЛатУ получения дохода оllределить в том отчетном (налоговом)
Периоде, в котором они имели место, независимо от фактической оплаты.

,ЩОХОды оТ сдачи имуIцества в аренду или продажи имущества, вне
зависимости от того, за счет каких средств было приобретено данное имуrцество,
являются доходами Учреждения, И подлежат налогообложению в
общеустановленном порядке.

СУбСидии на выполнение государственного задания и на иные цели
IIалогоМ rla прибыль не облагать согласно закону 239-ФЗ от 1В.07.201 1г.

ВеСТИ Раздельный учет доходов и расходов по разным источникам
финансового обеспечения :

о субсидий на выполнение государственного задания;
о субсилий на иные цели;
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о от приносящей доход деятельности;
о учет грантов;

о учет безвозмездно получеI{ного имущества.
Щоходами для целей налогообложения от приносящей доход

деятельности гIризI{авать доходы Учрея<дения, получаемые от юридических и

физических лиц по операциям реализации товаров, работ, услуг, имущественных
прав, и внеречrлизационные доходы в соответствии со статьями 249, 250
Налогового кодекса РФ.

Дл" признания доходов для целей налогообложения применять
следующие правила:

о договор на ок€вание платных услуг считаотся исполненным, а

услуга выпоJIнена на основании выданного документа;
о р€tзовые услуги отражаются в доходах по мере их оказания;
о по доходам, относящимся к нескольким отчетным периодам, и в

случае, если связь между доходами и расходами не может быть определена четко
или определяется косвенным путем, доходы распределяются с учетом принципа
равномерности признания доходов и расходов. Размер доходов определяется по
первичным документам и регистрам н€UIогового учета.

Учет расходов, связанных с ведением приносящей доход деятельности,
осуществлять в порядке, установленном статьями 252,25З,254,255,256,257,258,
259, 259 .I, 260, 26I, 262, 263, 264, 265, 268 Налогового кодекса РФ.

Расходы, производимые в порядке исполнения локальных смет
отдельных видов деятелъности, сформированных и утвержденных в

установленном порядке, признавать экономически обоснованными расходами,
связанными с ведением данных видов деятельности, принимаемыми для целей
налогообложения согласно пункту 1 статьи 252Налогового кодекса РФ.

Признавать в составе расходов, уменьшающих базу по налогу на
прибыль, только расходы, оплаченные за счет средств от приносящей доход
деятельности, и связанные с ведением приносящей доход деятелъности.

Определить состав расходов по видам деятельности:
о расходы на оплату труда и начисления на заработную плату;
о материальFIые расходы;
о сумма начисленной амортизации по имуществу, приобретенному

в связи с осуществлением предпринимательской деятельности;
о прочие расходы относить к косвенным (накладным) расходам.
Расходы на оплату труда производить в соответствии со статьей 255

Налогового кодекса РФ. Щанные по расходам на оплату труда должны совпадать с
данными бухгалтерского yLIeTa. Основанием для начисления оплаты труда
служат: труловоЙ договор, приказы на прием и перемещение работника, приказы
о надбавках, табель рабочего времени, коллективный договор, изменения и
дополнения к коллективному договору и Положение об оплате труда.
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При определении р€tзмера матери€tльных расходов при списании сырья и
материсLлов, используемых при оказании услуг, выполнении работ, для целей
налогообложения использовать метод оценки по средней фактической стоимости.

Основанием для отIIесения на расходы являIотся акты на списание
материалов, израсходован}Iых на нужды Учреждения.

Фактическую стоимость израсходованных материалов относить на

расходы согласно пла}{у финансово-хозяйственной деятельности гIо ценам их
приобретения, а фактическую стоимость израсходованных материапов на
выIIолнеItие договорных работ - по фактическим затратам.

Канцелярские принадлежности (бумага, папки, карандаши, ручки,
скрепки и т. д.), приобретенные и одновременно выданные на текущие нужды,
списывать на фактические расходы с отражением их общей суммы по приходу и

расходу.
Руководствуясь положениями статей 256 Налогового кодекса РФ, по

имуществу, приобретенному в связи с осуществлением приносящей доход
деятельности и используемому им для осуrцествления такой деятельности,
начислять амортизацию в целях налогового учета.

Применять Классификацию амортизационных групп исходя из сроков
полезного использоваIIия объектов ос}Iовных средств и нематериальных активов,
утвержденную постановлением Правительства РФ в соответствии со статьей 258
Налогового кодекса РФ.

Начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить
линеЙным методом для всех амортизационFIых групп в порядке, установленном
статьеЙ 259.| Налогового кодекса РФ по максимаJIьному сроку использования.

Относить суммы амортизации, начисленные по имуществу,
приобретенному за счет средств, полученных от приносящеЙ доход деятельности,
и используемому для осуществления этой деятельности, на расходы для целей
налогообложения прибыли.

Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого
имущества, подлежащим амортизации, начинать с 1-го числа месяца, следуюIлего
за месяцем, в котором объект был введен в эксплуатацию,

LIачисление суммы амортизации tIo объектам амортизируемого
имущес,l,ва, подJIежашIим амортизации, tlрекращать с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем полного списания стоимости или выбытия объекта
основных средств и (или) нематериаJIьных активов по любым основаниям.

Стоимость амортизируемого имущества, созданного с использованием
бюджетных средства, определяется в соответствии с п. 1 ст.257 FIK РФ (подп. З п.
2 ст,256 и п. 1 ст.25] НК РФ в редакции Федерального закона от 2З.07,201З г. J\b
2l 5_Фз).

К прочим расходам, связанным с производством и реализацией,
относить расходы, перечисленные в статье 264 Наrcгового кодекса РФ.

Расходы на ремонт иного движимого имущества учреждения, относить к
ГIрочим расходам организации для целей уменьшения налогооблагаемой базы в
соотRетствии со статьями 260 Налогового кодекса РФ.
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расходов в целях
Суммы

о
о

Расходы на обязательное и доброволъное страхование имущества
вклIочать в прочие расходы организации в размере фактических затрат в
соответствии со статьей 263 Налогового кодекса РФ.

Стоимость приобретенных изданий (книг, брошюр и иных подобных
Объектов) в полной сумме в момент приобретения включать в состав прочих

начисленные в установленном
сборах порядке, за исключением

кодекса РФ, включать в состав прочих

Расходы IIа IIовыIпение квалификаL\ии сотрудников IIринимать для целей
НаЛОгообЛожения прибыли в фактических разN,Iерах в составе Ilрочих расходов
при соблюдении условий:

выполнение плана повышения кваJIификации;
наличие приказа или договора о направлении сотрудника на

повышение квалификации.
РаСходы на рекламу производимых и реализуемых услуг следует

ОТносить к прочим расходам, связанным с производством и реализацией. К
рекламным расходам, согласно п. 4 ст,264 Налогового кодекса РФ:

о расходы на рекламные мероприятия через СN,{И (в т. ч.
объявления в печати, по радио и пр.);

о Расходы на наружную рекламу, включая изготовление рекламных
стендов, рекламных tцитоR;

расходы на участие в выставках, экспозициях, на оформление
витрин, выставочных пJIощадок (стендов).

РаСХОДЫ На капитальный и текущий ремонт иного движимого
имущества включать в прочие расходы, связанные с производством, в тот
отчетный (налоговый) период, в котором они были осуществлены, на основ ании
счетов-фактур, актов выполненных работ.

Накопленную прибылъ направлятъ на материальное поощрение
помощъ, на содержание исотрудников, соци€шьные выплаты и матери€шьную

развитие матери €tльн о-технической б азы учреждения.

услуг, сдачи в аренду нежилых помещений, доходов от утилизации списанных
осIIовных средств. Учреждение применяет налоговуIо ставку 0 процентов
согJIасIIо I-IK рФ Гл. 25 Ст. 2В4.1 По окончаFIии наJIогового периода Учреясдение
представляет в налоговый орган следующие сведения:

О О ДОЛе ДОХОДОВ Учрех<дения, учитываемых при определении
налоговой базы по налогу на прибыль;

о о численности работников в штате организации.
fiенежные средства, полученные Учрех<дением в виде пожертво ваний

или блаГотворительноЙ помощи и использованные в соответствии с целями,

ПРИбЫЛЬ Учреждения формируется за счет платных образовательных

налогообложения
н€tлогов и

прибыли.
сборов,

зако}Iодательством РФ о налогах и
перечисленных в статье 270 Налогового
расходов текущего периода.
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определенными жертвоватеJIем, не учитываются при исчислении на-поговой базы
по HaJIoI,y на прибыль.

Налоговый учет в рамках НДФЛ
Учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых

выIIолняются обязанности налогового агента, прелоставленных наJIоговых
вычетов, а также сумм исчисленного, удержа[Iного с них НЩФЛ, перечисленного
налога ведется в налоговом регистре, Используется регистр бухгалтерской
программы (ПП <Парус-Бюджет. 8 >> Модуль-Расчет зараб отной платы).

В регистре отражаются сведения:
опозволяющие идентифицировать налогоплательщика;
оопределяющие вид выIIлачиваемых налогоплательtцику доходов и

rIредоставление наJIоговых вычетов в соответствии с кодами, утверждаемыми
ФНС России;

осуммы дохода и даты их выплат;
.статус налогоплательщика (налоговый резидент РФ или нет);
одаты удержания и перечисления налога в бюджетную систему РФ;
ореквизиты соответствуrощего платежного документа.

профессионаJIьных вычетов :

Порядок распределения стандартных, имущественных, социальных и

опропорционаJIьно между суммами дохода, облагаемого наJIогом,

и относящихся на рЕIзные источники финансового обеспечения.

[Iалог на имущество

В соответствии с главой 30 Налогового кодекса РФ кНалог на
имущество организаций) формировать налогооблагаемую б*у lrо налогу на
ИМущество согласно статьям З74, З75 Налогового кодекса РФ. (Объектами
налогообложения для российских организаций признается недвижимое
имущество).

Налоговую ставку применять в соответствии с законодательством
Ростовской области РФ.

Уплачивать налог и авансовые платежи по налогу на имущество в

реГиональныЙ бюдrкет по месту нахождения Учрея< дения, в порядке и сроки,
предусмотренные статьей 3ВЗ Налогового кодекса РФ.

Под налог на имуIIIество полпадает IIедви)I<имое имуIцество
Учреrкдения, учитываемое на балансе в KaLIecTBe объектов основных средств (п. 1

СТ. З74 НК РФ). В сооr,ветс,гвии с Областным законом Ростовской области от 10
МаЯ 2012 Г. J\Ъ В43-ЗС (О региональных налогах и некоторых вопросах
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налогообло}кения в Ростовской области> наJIоговая ставка по налогу на
имущество организаций применяется в размере 2,2 Оh.

Налоговым lrериодом признается календарньiй год. Сумма налога
исчисляется по итогам налогового периода как rrроизведение соответствующей
НаЛОГОВоЙ ставки и налоговоЙ базы, оtlределенноЙ за налоговый период. Сумма
НаЛОГа, Подлежащая уплате в бюдrкет по итогам налогового периода,
ОПрелеляется как разIIиI{а между суммой [{алога, ис.Iисленной за налоговый
период и суммами авансовых платежей irо налогу, исчисленных в теI.Iение
наЛоГоВоГо периода. Налоговую деклараLIию гIо итогам налогового периода
ПреДсТаВляет не позднее 30 марlа года, следующего за истекшим налоговым
периодом.

земельный налог

Определить учетную политику для целей налогообложения земельным
НалоГом в соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ <Земельный налог)).

с местным

Формировать нЕtпогооблагаемую базу по земельному нЕtлогу согласно
статьям 389, 390, 391 Налогового кодекса РФ.

Налоговую ставку применять в соответствии
законодательством согласно статье 394 Налогового кодекса РФ.

Уплачивать наJIог и авансовые платежи по земельному налогу в
МеСТНЫЙ бrоджет по местонахождению Учреrкдения и его структурных
подразделений в порядке и сроки, предусмотренные статьей З96 Налогового
колекса РФ.

LIалоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных
УЧасТков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со ст.3В9 НК
РФ. СОгласно Решения Ростовской-на-Щону городской .Щумы "Об утверждении
"Полоlttения о земельном налоге на территории города Ростова-на-Щону" (в
реДакIIии от 24.11,2015 N'944) Процентная ставка по Земельному наJIогу составляет
1,5 о^.

Учреждение исчисляет суммы авансовых платежей по налогу по
истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как
одну четвертуIо соответствующей налоговой ставки процентной доли
КаДаСТРОвОЙ стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года,
,IвляIоll(егося IIалоговым периодом. Сроки платежей по Земельному налогу
соответствеI]но: 05.05.; 05.08.; 05.1 1.; 10.02.. Налоговая декларация по налогу
ПРеДСТаВляется не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом.

Страховые взносы в фонды

Согласно ФЗ j\Ъ239-ФЗ от 14.07.2022 о внесении изменений в части
ПеРВУЮ И ВТОРУю Налогового кодекса РоссиЙскоЙ Федерации и статьи 18 и 19
ФеДеРалъного закона (О .проведении эксперимента по установлению
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специального налогового ре}кима кАвтоматизированная угIрощенная система

налогообложения) уста[Iавливаются тарифы страховых взносов FIa обязательное

пе}{сиоFIное страхование, на обязательное социальное страхование на случай
вlэеменшой t{етрудоспособности и, в связи с материнством, FIa обязателtьное
медицинское страхование в следуюtцих едины.х ралзмерах (единый тариф
страховых взtlосов):

1) " пределах установленн,ой единой предельной величины базы для
исL]исления cTpaxoвbix взI-1осов - З0 процеIIтов;

2) свыlше установлеtlt-tой единой предельной величины базы для
исчислеFlиrI страховых взr{осов - 15,1 проrlента.

Страховые взIjосы на обязательлtое пеFIсион]]ое страховаI]ие, на
обязатеrlь}lое социаль}lое страхование на случай временной нетрулоспособности и

I] связи с l\4аlтери[Iством) t+a обязательFIое медиIцинское страхование исчисляются
гIлательщиками страховых I}зносов в виде единой суммы.
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